
4 7 52

Start

استارت

صفحه 2

چهار شنبه   17  دی   1404  /   17  رجب  1447/  7   ژانویه  2026/   سال دهم/ شماره  2475/  16 صفحه / قیمت 5000 تومان

تمرکز مدیریتی »سایپا« روی توسعه محصولات با فناوری های نوین؛

»آریا    پلاگین هیبرید« مسیر کاهش مصرف سوخت را هموار می کند
سایپا فناوری پلاگین هیبرید را به عنوان پل گذار به آینده برقی انتخاب کرده است؛ مسیری که کاهش فوری مصرف سوخت و آلایندگی را ممکن می‌سازد. همچنین شرکت سایپا...

صفحه 4

Titles

تیترهای‌امروز

نسخه الکترونیکی روزنامه »دنیای‌خودرو« را  هر روز به‌طور رایگان در سایت رسمی ما به نشانی donyayekhodro.com مشاهده فرمایید

صنعت خودرو جهان در آستانه یکی از عمیق ترین 
دگرگونی های تاریخ خود قرار گرفته است؛ 

دگرگونی‌ای که نه با تغییر یک موتور یا...

هوش مصنوعی؛ آزمون بزرگ 
سیاست گزاری در صنعت‌ خودرو

ارز تک نرخی سوداگری در 
صنعت خودرو را از بین می برد

یک کارشناس صنعت خودرو:

صفحه 4
»هوآوی« بار دیگر به برند 

صفحه  6»بائوجون« کمک کرد

صفحه 14

در گفت‌وگو با رئیس انجمن صنایع همگن 
قطعه سازان استان اصفهان مطرح شد؛

ضرورت نجات 
صنعت قطعات از 

قیمت گذاری دستوری

صفحه 5

فروش 85 همتی 
گروه خودرویی در سایه 

رشد 75 درصدی

در 9 ماهه نخست سال جاری رقم خورد؛

صفحه  2

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو 
با »دنیای‌خودرو« مطرح کرد؛

رکود خرید خودرو و فرصت 
طلایی بیمه های تمدیدی

با کاهش تمایل خرید خودرو در ماه های اخیر، بازار بیمه 
خودرو شاهد رشد چشمگیر بیمه های تمدیدی بوده...

صفحه  6

باز آرایی صنعت تایر در سایه 
نمایشگاه دی ماه

چین چگونه صنعت خودروهای برقی 
را به ابزار قدرت ملی تبدیل کرد؟

صفحه 13

صفحه 4

صفحه 3

پیوند صنعت خودرو، امنیت انرژی و سیاست 
خارجی در راهبرد صنعتی پکن؛

قیمت گذاری دستوری راه حل 
بحران بازار خودرو نیست

خساپا 2.9 درصد افزایش یافت

عضو اسبق کمیسیون صنایع مجلس 
در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«: 

امید محمدی
عضو شورای سردبیری

از »تویوتا کرولا« تا» لندکروز پرادو«
»گروه خودرویی تاو « خودروهای مشتریان را زودتر از موعد به دست آنها رساند

و«
در

خو
ی 

نیا
»د

ه 
ام

وزن
:  ر

س
عک

صفحه 8



سوئیچسوئیچ2
SWITCHES

چهارشنبه 17 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2475

تویوتا »راوفور« با بدنه 
»شورولت« کلاسیک

    میتسوکا که به خلق خودروهایی با طراحی های عجیب و نوستالژیک شهرت دارد، اعلام 
کرد که تولید محدود شاسی بلند بادی )Buddy( را پس از دو سال توقف از سر می‌گیرد. 
این خودرو که بر پایه نســل قبلی تویوتا راوفور هیبریدی ساخته شده، با ظاهری کاملا 
متفاوت و الهام گرفته از شاسی بلندهای کلاسیک آمریکایی دهه ۷۰ میلادی، تنها در ۱۵۰ 
دستگاه تولید خواهد شد. تولید میتسوکا بادی که اولین بار در سال ۲۰۲۰ معرفی شد، پس 
از فروش ۱,۲۰۰ دستگاه، در سال ۲۰۲۴ به دلیل مشکلات زنجیره تامین و کمبود نیمه‌رسانا 
متوقف شده بود. اکنون این شــرکت با تامین مجدد شاسی تویوتا راوفور، آماده است تا 

این محصول منحصربه فرد را با تجهیزات و کیفیت ساخت بهتر به بازار بازگرداند. جادوی 
میتسوکا در طراحی بدنه بادی نهفته است. درحالی که ساختار اصلی کابین، سقف و درها 
متعلق به راوفور است، تمام پنل های دیگر بدنه از نو طراحی شده‌اند. نمای جلوی جعبه‌ای 
شکل با جلوپنجره کرومی بزرگ و چراغ های عمودی، یادآور شورولت های کلاسیک است. 
این زبان طراحی در بخش عقب نیز با یک درب صندوق سفارشی، سپر کرومی و چراغ هایی 
با الهام از محصولات کادیلاک ادامه پیدا می کند تا تحول این شاسی بلند ژاپنی کامل شود. 

تمام ۱۵۰ دستگاه جدید بر پایه تیپ هیبریدی راوفور ساخته می شوند. 
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امید محمدی

صنعت خــودرو عضو شورای سردبیری  
آســتانه  در  جهــان 
یــکی از عمیق تریــن 
تاریخ  دگرگونی هــای 
خود قرار گرفته است؛ 
دگرگــونی‌ای که نه با 
تغییــر یک موتــور یا 
پلتفرم جدیــد، بلکه با 
ورود »هوش مصنوعی« به قلــب تصمیم‌گیری خودروها رقم 
می خورد. این تحول، صرفا فنی یا فناورانه نیست، بلکه ماهیتی 
اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاست گزاری دارد؛ موضوعی که 
سیاســت‌گزاران صنعتی کشور نباید نســبت به آن بی تفاوت 
بماننــد. هوش مصنوعی امروز، ایمــنی را از یک مزیت رقابتی 
به یک استاندارد اجتناب ناپذیر تبدیل کرده است. خودروهای 
هوشمند با تحلیل لحظه‌ای مسیر، رفتار راننده و شرایط محیطی، 
خطای انســانی را که عامل اصلی تصادفات اســت، به حداقل 
می‌رسانند. در چنین فضایی، پرسش اصلی دیگر این نیست که 
»آیا خودرو ایمن است؟« بلکه این است که »تا چه حد هوشمند 
است؟«. این تغییر نگاه، پیامد مستقیمی برای کشورهایی دارد 
که هنوز درگیر تولید خودرو با فناوری های قدیمی هســتند. 
در کنار ایمنی، هوش مصنــوعی معادله هزینه را نیز دگرگون 
کرده اســت. مدیریت مصــرف انرژی، پیش‌بیــنی خرابی ها، 
انتخاب مسیر اقتصادی و حتی اصلاح ســبک رانندگی، همگی 
به الگوریتم هایی سپرده شــده‌اند که هدف شان کاهش هزینه 
بهره برداری است. در نتیجه، خودرو دیگر یک دارایی پرهزینه 
و مستهلک نیست، بلکه به یک »خدمت هوشمند حمل‌ونقل« 
تبدیل می شود. این جاست که شکاف میان صنعت خودرو فعلی 
و صنعت خودروی آینده، به ســرعت عمیق تر می شود. اما شاید 

مهم ترین اثر هوش مصنوعی، تغییر مفهوم »مالکیت خودرو« 
باشد. در جهانی که فناوری هر دو یا سه سال یک بار دچار جهش 
می شود، خرید خودرو به عنوان یک سرمایه بلندمدت، توجیه 
اقتصادی خود را از دست می‌دهد. مدل های اجاره کوتاه مدت، 
اشتراک خودرو و قراردادهای منعطف مالی در حال جایگزینی 
الگوی کلاسیک مالکیت هستند. مصرف‌کننده امروز به‌دنبال 
استفاده از فناوری روز است، نه نگهداری دارایی‌ای که به سرعت 
از رده خارج می شود. این تغییر پارادایم، زنگ خطری جدی برای 
ساختار فعلی بازار خودرو در کشور است؛ بازاری که همچنان بر 
»مالکیت اجباری«، »صف تقاضا« و »قیمت گذاری دستوری« 
استوار است. در چنین بازاری، نه نوآوری تشویق می شود و نه 
سرمایه گذاری در فناوری های نوین صرفه اقتصادی دارد. نتیجه، 
عقب مانــدگی فناورانه و افزایش فاصله با بازار جهانی اســت. 
سیاست گزار صنعتی امروز با یک انتخاب سرنوشت ساز مواجه 
است: یا باید خود را با شــتاب تحولات فناوری هماهنگ کند، 
یا آماده پذیرش هزینه های سنگین عقب ماندگی باشد. هوش 
مصنوعی منتظر تصمیم دولت ها نمی ماند. اگر زیرساخت های 
قانونی، مالی و فناورانه متناســب با این تحول طراحی نشود، 
بازار به صورت غیررســمی و ناکارآمد تغییر مسیر خواهد داد؛ 
تغییری که نه به نفع تولیدکننده داخلی است و نه مصرف کننده. 
صنعت خودرو اکنــون در وضعیتی قرار دارد کــه بیش از هر 
زمان دیگری به یک »چتر نجات سیاستی« نیاز دارد. سرعت 
تحولات آن قدر بالاست که پیش‌بینی آینده، دشوار و پرریسک 
شده اســت. اما یک نکته روشن است: آینده از آنِِ خودروهایی 
است که هوشمند، متصل و انعطاف پذیر باشند. اگر متولیان و 
سیاست گزار صنعتی این واقعیت را نبیند، صنعت خودرو کشور 
نه تنها از رقابــت جهانی بازمی ماند، بلکه در بــازار داخلی نیز 

مشروعیت اقتصادی خود را از دست خواهد داد.

هوش مصنوعی؛ آزمون بزرگ 
سیاست گزاری در صنعت‌ خودرو

    با کاهش تمایل خرید خودرو در ماه های اخیر، 
بازار بیمه خودرو شــاهد رشد چشــمگیر بیمه‌های 
تمدیدی بوده است. مسعود قریب، کارشناس حوزه 
بیمه خــودرو، در گفت‌وگو بــا »دنیای خودرو« این 
تغییرات را بررسی و فرصت‌ها و چالش های ناشی از 
رکود خرید خودرو برای صنعت بیمه را تحلیل کرد. 
وی گفت: »رکود خرید خودرو موجب شده بسیاری 
از مالکان خــودرو به جای خرید خــودروی جدید، 
بیمه های موجود خود را تمدید کنند. این روند، فشار 
مضاعفی بر بازار خودرو وارد نمی کند اما فرصت‌های 

تازه‌ای برای شرکت های بیمه ایجاد می کند.«
او افزود: »در شرایطی که فروش خودرو کاهش یافته، 
رشــد بیمه های تمدیدی می تواند جریان درآمدی 
ثابت و مطمئن برای شرکت های بیمه فراهم کند و از 

نوسانات بازار جلوگیری کند.«
قریب توضیح داد: »تمدید بیمه بدنه و شخص ثالث، 
اکنون به یک ضرورت برای مالکان خودرو تبدیل شده 
است. افرادی که قصد تعویض خودرو ندارند، ترجیح 
می‌دهند بــا پرداخت حق بیمه به موقع، پوشــش 

کامل خودروی خود را حفظ کنند تا در صورت وقوع 
خسارت، از امنیت مالی برخوردار باشند.«

وی افزود: »این رفتار مصرف کننده به نفع بیمه‌گر 
اســت زیرا ریســک پیش‌بینی پذیرتــری ایجاد 
می کند و امکان برنامه‌ریزی دقیق تر مالی را فراهم 

می سازد.«
او گفت: »در واقع، رکود خریــد خودرو یک فرصت 
کم نظیر برای شرکت های بیمه محسوب می شود. این 
شرکت ها می توانند با طراحی بسته های تشویقی برای 
تمدید بیمه، نگهداری مشتری و افزایش وفاداری آنان 

را تضمین کنند.«
این کارشــناس بیمه توضیح داد: »بسته هایی مانند 
تخفیف های تمدید سالانه، ارائه الحاقیه های اختیاری 
و خدمــات اضافی می توانند مشــتریان را به تمدید 
بیمه های خود ترغیب کننــد و در عین حال ارزش 

افزوده‌ای برای بیمه گر ایجاد نمایند.«
وی افــزود: »رونــد تمدید بیمه ها در این شــرایط، 
نشــان‌دهنده بلوغ بیشــتر بــازار و افزایش آگاهی 
مصرف کنندگان است. مشتریان دیگر صرفا به قیمت 
بیمه نگاه نمی کنند بلکه به پوشــش کامل، سرعت 

پرداخت خسارت و کیفیت خدمات توجه دارند.«
او گفت: »این تغییر رفتار باعث شده شرکت های بیمه 
به ســمت طراحی محصولات منعطف تر و خدمات 
دیجیتال محور حرکت کنند و فرآیند تمدید بیمه را 

آسان تر و سریع تر کنند.«
 وی افزود: »یکی از نکات مهم این اســت که رشــد 
بیمه های تمدیدی می تواند اثرات مثبت جانبی برای 
بازار خودرو نیز داشته باشد. زمانی که مالکان خودرو 
بیمه معتبر دارند، تمایل به نگهداری خودروهای فعلی 
افزایش می‌یابد و این مساله می تواند از افت ناگهانی 

قیمت خودروهای دست دوم جلوگیری کند.«
او گفت: »به علاوه، اطلاعات دقیق بیمه‌ای به شرکت ها 
اجازه می‌دهد تا تحلیل های ریســک بهتری انجام 
دهند و در آینده طرح های فروش یا بیمه های نوین را 

به شکل هوشمندانه تر طراحی کنند.«
وی افزود: »رکود خرید خودرو و تمرکز بر بیمه های 
تمدیدی نشان می‌دهد که صنعت بیمه می تواند در 
شرایط رکود اقتصادی، نقش ثبات‌دهنده بازار را ایفا 
کند. جریان درآمد ثابت از بیمه های تمدیدی، امکان 
مدیریت مالی و ســرمایه گذاری بهینه شرکت‌های 
بیمه را فراهــم می کند. همچنین ایــن روند به نفع 
مصرف کننده است زیرا ارائه خدمات به موقع و توسعه 
بسته های اختیاری باعث افزایش رضایت و اطمینان 

مشتری می شود.«
او توضیح داد: »در نهایت، رشد بیمه های تمدیدی یک 
فرصت استراتژیک برای شرکت های بیمه محسوب 
می شود. با برنامه‌ریزی مناسب، استفاده از ابزارهای 
دیجیتال و ارائه خدمات متنوع، شرکت ها می توانند 
از رکود خرید خودرو به نفع خود بهره ببرند و همزمان 

امنیت مالی مشتریان را تضمین کنند.«
وی در پایان تصریح کرد: »تجربه اخیر نشــان داده 
است که در شرایط رکود بازار خودرو، تمرکز بر تمدید 
بیمه هــا و ارتقای کیفیت خدمات، نــه تنها جریان 
درآمدی پایــدار ایجاد می کند، بلکــه باعث تقویت 
اعتماد مشــتریان و حفظ ارزش بــازار خودروهای 

موجود می‌شود.«

رکود خرید خودرو
 و فرصت طلایی بیمه های تمدیدی

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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 »H6L« هاوال« با«
به بازار  برمی گردد

   هاوال با مدل جدید H6L بازمی گردد؛ شاسی بلندی با طراحی آشنا، ابعاد بزرگ تر و امکانات 
مدرن برای رقابت در بازار. شرکت GWM به تازگی تصاویر و اطلاعات رسمی مربوط به محصول 
آینده خود، هاوال H6L، یک شاسی بلند بنزینی جدید را منتشر کرده است. این خودرو تا حد 
زیادی بر پایه مدل شیائولانگ مکس )Xiaolong Max( ســاخته شده اما به‌روزرسانی های 
ظاهری ظریفی را تجربه کرده است که شامل طراحی جدید جلوپنجره، ورودی های هوای جانبی 
بزرگ تر و تغییرات جزئی در ابعاد بدنه می شــود. با این حال، نمای کلی خودرو با تریم مشکی 
پنجره ها، رینگ های طرح گلبرگ و خروجی های اگزوز مخفی، شباهت خود را به شیائولانگ 

مکس حفظ کرده است. همچنین چراغ های جلو و عقب طراحی سرتاسری خود را حفظ کرده‌اند و 
لوگوی نورانی »HAVAL« در مرکز آن ها قرار گرفته است. ابعاد این خودرو شامل ۴۸۰۰ میلی متر 
طول، ۱۸۹۵ میلی متر عرض و ۱۷۳۰ میلی متر ارتفاع بوده و فاصله محوری آن ۲۸۱۰ میلی متر 
است. این ابعاد کمی بزرگ تر از شیائولانگ مکس است، اما فضای داخلی تقریبا بدون تغییر باقی 
مانده است. در داخل کابین، H6L با سه ترکیب رنگی قهوه‌ای پاییزی-بژ، مشکی اکتشافی و 
قهوه‌ای کنیون عرضه می شود. یک نمایشگر مرکزی ۱۴.۶ اینچی، نمایشگر سربالا )HUD( و 

نورپردازی محیطی ۶۴ رنگ، فضای مدرنی را ایجاد کرده‌اند. 

    بازار خودرو در شرایطی قرار گرفته که مجموعه‌ای 
از تصمیمات ناپایــدار، نبود هماهنگی میان نهادهای 
تصمیم‌گیر و تداوم مداخلات دستوری، مسیر تعادل 
را به طور جدی مسدود کرده است. از یک سو، واردات 
خودرو به دلیل ابهام در تامیــن و تخصیص ارز عملا 
متوقف یا به شــدت محدود شــده و از سوی دیگر، 
قیمت گذاری دســتوری نه تنها به کنترل بازار منجر 
نشده، بلکه همزمان تولیدکننده و مصرف‌کننده را تحت 
فشــار قرار داده و زمینه ساز تعمیق رکود در معاملات 
شده است. علی جدی عضو اسبق کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با انتقاد 
از سیاست های مقطعی در حوزه خودرو، ریشه اصلی 
آشفتگی بازار را ناهماهنگی میان سیاست گزار صنعتی، 
سیاست گزار پولی و نهادهای نظارتی دانست و گفت: »تا 
زمانی که تصمیمات کلان اقتصادی و صنعتی هم‌راستا 
نباشد، هر سیاستی در حوزه واردات یا قیمت گذاری به 
نتیجه معکوس منجر می شود.« وی با اشاره به این که 
وعده واردات بدون پشــتوانه ارزی مشخص، صرفا به 

افزایش انتظارات تورمی و بلاتکلیفی بازار منجر شده 
است، افزود: »نمی توان از واردات به عنوان ابزار تنظیم 
بازار نام برد، در حالی که تکلیف ارز آن از ابتدا روشن 
نیست و هر روز با بخشنامه و دستورالعمل جدید مواجه 
می شویم.« عضو اســبق کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس همچنین با انتقاد از تداوم قیمت‌گذاری دستوری 
تصریح کرد: »این سیاست نه تنها مانع افزایش قیمت 
نشده، بلکه با ایجاد فاصله میان قیمت کارخانه و بازار، 
رانت، سوداگری و رکود قفل شده را تشدید کرده است.« 
وی تاکید کرد: »نتیجه این رویکرد، حذف مصرف‌کننده 
واقعی و تضعیف تولید بــوده؛ مسیری که اگر اصلاح 
نشود، بحران بازار خودرو عمیق تر خواهد شد. خروج 
بازار خــودرو از وضعیت فعــلی، نیازمند تصمیمات 
شجاعانه، هماهنگ و مبتنی بر واقعیت های اقتصادی 
است، نه تکرار سیاست‌هایی که بارها ناکارآمدی آن ها 

اثبات شده است.«
در ادامه بخش نخست این گفت‌وگو از نظرتان می گذرد

 در ماه‌های اخیر، سیاست واردات خودرو بار دیگر 
مطرح شده، اما مســاله تخصیص ارز همچنان 
به عنوان مانع اصلی باقی مانده اســت. ریشــه این 
ناهماهنگی میان سیاست گزار، بانک مرکزی و وزارت 
صمت را در کجا می‌بینیــد و آیا واردات بدون اصلاح 

نظام ارزی می تواند به تعادل بازار کمک کند؟

مشکل اصلی این جاست که سیاست واردات خودرو بدون 
نگاه سیستمی به اقتصاد کلان طراحی شده است. زمانی که 
کشور با محدودیت منابع ارزی مواجه است، طبیعی است 
که بانک مرکزی اولویت را به کالاهای اساسی و نیازهای 
فوری بدهد؛ اما در مقابل، سیاست گزار صنعتی بدون در 
نظر گرفتن این واقعیت، وعده واردات می‌دهد. نتیجه این 
ناهماهنگی، بلاتکلیفی بازار و شکل‌گیری انتظارات تورمی 
است. واردات خودرو زمانی می تواند نقش تنظیم‌کننده 
بازار را ایفا کند که تکلیف ارز آن از ابتدا مشــخص باشد. 
نمی توان با اعلام های مقطعی و بدون پشتوانه ارزی، انتظار 
کاهش قیمت یا افزایش رقابت داشــت. تا زمانی که نظام 
تخصیص ارز شفاف، پایدار و قابل پیش‌بینی نشود، واردات 
خودرو بیشتر جنبه تبلیغاتی خواهد داشت تا اثرگذاری 

واقعی بر بازار.

 برخی معتقدنــد واردات حتی در تیراژ محدود 
می تواند بازار را کنترل کند، در حالی که گروهی 
آن را تهدیدی برای تولید داخل می‌دانند. از نظر شما، 
واردات خودرو در شرایط فعلی باید چه ویژگی هایی 

داشته باشد؟
واردات زمــانی به تولید داخلی آسیــب می‌زند که بدون 
برنامه و فاقد هدف گذاری مشــخص باشــد. اما واردات 
مدیریت شده، هدفمند و مبتنی بر نیاز بازار، نه تنها تهدید 
نیســت بلکه می تواند به اصلاح ساختار تولید کمک کند. 

مشــکل امروز صنعت خودرو، نبود رقابت واقعی است و 
واردات می تواند این خلأ را تا حدی جبران کند. اگر واردات 
به گونه‌ای طراحی شود که مکمل تولید داخل باشد، یعنی 
تمرکز آن بر خودروهایی باشــد که مشابه داخلی ندارند 
یا فاصله کیفی بالایی با تولیــدات داخلی دارند، می تواند 
هم فشــار قیمتی را کاهش دهد و هم خودروسازان را به 
ارتقای کیفیت و بهــره‌وری وادار کند. نگرانی از واردات، 
بیشتر ناشی از ضعف ساختاری تولید است، نه ذات واردات

 قیمت گذاری دســتوری یکی از سیاست های 
پرچالش بازار خودروســت. چرا با وجود اجماع 
کارشناسی درباره ناکارآمدی این سیاست، همچنان 

حذف آن با مقاومت مواجه است؟
دلیل اصلی تــداوم قیمت گــذاری دســتوری، نگرانی 
سیاســت گزار از تبعــات اجتماعی و سیــاسی افزایش 
قیمت هاست. اما واقعیت این است که این سیاست نه تنها 
مانع گرانی نشده، بلکه با ایجاد فاصله میان قیمت کارخانه 
و بازار، رانت و سوداگری را تقویت کرده است. مصرف کننده 
واقعی نه تنها منتفع نشــده، بلکه عملا از بازار حذف شده 
است. حذف قیمت گذاری دستوری نیازمند شجاعت در 
تصمیم‌گیری و همزمان اجرای سیاست های جبرانی است. 
نمی توان قیمت ها را آزاد کرد، بدون آن که ساختار هزینه، 
بهره‌وری و رقابت اصلاح شود. نقش مجلس در این میان، 
ایجاد چارچوب قانونی شــفاف و جلوگیری از مداخلات 

ســلیقه‌ای در قیمت گذاری اســت، نه ورود مستقیم به 
تعیین قیمت.

 بازار خودرو امروز با وضعیتی مواجه است که از آن 
به عنوان »رکود قفل شــده« یاد می شود. این 
وضعیت را بیشتر ناشی از شــرایط کلان اقتصادی 

می‌دانید یا نتیجه سیاست گزاری های ناپایدار؟
رکود فعلی حاصــل هم‌زمانی عوامــل کلان اقتصادی و 
سیاست گزاری های نادرست بخشی است. کاهش قدرت 
خرید خانوارها، تورم مزمن و نااطمینانی اقتصادی، تقاضای 
مصرفی را به شدت تضعیف کرده است. در چنین شرایطی، 
بازار توان جــذب قیمت های بالا را ندارد، حتی اگر عرضه 
محدود باشد. در کنار این عوامل، سیاست های متناقض 
در حوزه خودرو، از واردات گرفته تا قیمت گذاری و نحوه 
عرضه، باعث شــده فعالان بازار در وضعیــت انتظار قرار 
بگیرند. نه خریدار تصمیم به خرید می‌گیرد و نه فروشنده 
حاضر به کاهش قیمت اســت. این قفل شــدگی نتیجه 

مستقیم نبود چشم‌انداز روشن در سیاست گزاری است.

 عرضه خودرو در بورس کالا با هدف شــفافیت و 
حذف رانت مطرح شد، اما سرنوشت آن همچنان 
محل بحث است. آیا بورس کالا می تواند راه حل اصلاح 

بازار خودرو باشد؟
بورس کالا به خودی خود ابزار بدی نیســت و می تواند به 
شفافیت معاملات کمک کند، اما نباید آن را به عنوان راه حل 
نهایی معرفی کرد. مشکل بازار خودرو، صرفا بستر عرضه 
نیست، بلکه ساختار معیوب قیمت گذاری، انحصار تولید 
و محدودیت عرضه است. اگر این مسائل حل نشود، تغییر 
بستر فروش معجزه نمی کند. در شرایطی که عرضه محدود 
و تقاضا بالا باشد، حتی بورس کالا هم به کشف قیمت های 
بالا منجر می شود. بنابراین، بورس می تواند بخشی از راه حل 
باشد، اما تنها در صورتی که هم‌زمان اصلاحات ساختاری 

در تولید، واردات و سیاست گزاری انجام شود.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

قیمت گذاری دستوری راه حل بحران بازار خودرو نیست
عضو اسبق کمیسیون صنایع مجلس در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:



   به گزارش سایپانیوز، نماد معاملاتی سایپا با افزایش 
قیمت ۲.۹ درصد، بار دیگر در کانون توجه فعالان بازار قرار 
گرفت و در معاملات امروز گروه خودرویی، جزو نمادهای 

پرتراکنش و پرتقاضا بود. بررسی عملکرد »خســاپا« در 
بازه های زمانی مختلف نیز بیانگر روندی رو به‌رشد است؛ 
به طوری که این سهم در سه ماهه اخیر حدود ۳۰ درصد، 

در دوره شش ماهه ۴۱ درصد و در بازه 9 ماهه گذشته ۵۶ 
درصد بازدهی را ثبت کرده است.

علاوه بر این، بازدهی یک‌ســاله نماد »خساپا« نیز به ۵۶ 

درصد رسیده و تحلیل روند معاملات نشــان می‌دهد در 
صورت ثبات شــرایط فعلی بازار و تداوم جریان تقاضا، 
مسیر صعودی این سهم می تواند همچنان ادامه‌دار باشد

خساپا ۲.۹ درصد افزایش یافت

امیرحسن کاکایی

کارشناس صنعت خودرو

ارز تک نرخی سوداگری در 
صنعت خودرو را از بین می‌برد

۶۰۰ میلیون یورو به واردات 
خودرو اختصاص یافت

    تک نــرخی شــدن ارز به طور جدی به 
نفــع صنعــت و در نهایت به ســود اقتصاد 
کشــور خواهد بود و چندنرخی بودن ارز در 
سال های گذشــته سیگنال های نادرست و 
گمراه کننده‌ای به بــازار و فعالان اقتصادی 
ارســال کرده و علی‌رغم وجــود برنامه های 
متعدد، پیشــرفت قابل‌توجــهی در بازار و 
صنعت خودروسازی کشــور حاصل نشده 
که علت اصلی این موضوع آن اســت که در 
بــازار و صنعت، فعالان اقتصــادی به دنبال 
حداکثرســازی منافع خود هستند و بخش 
قابل توجهی از ســود ناشی از تفاوت نرخ ارز 
در مبادلات، ماهیتی کامــلا رانتی دارد. وی 
افزود: »به عنــوان مثال، فرض کنید خودرو 
یا قطعه‌ای با ارز ۷۰ هزار تومانی وارد کشور 
می شــود، اما به دلایل مختلف در بازار با نرخ 
ارز ۱۰۰ یا ۱۰۵ هزار تومانی و حتی بیشــتر 
قیمت گذاری می شود. در این حالت، سودی 
نزدیک به ۴۰ تــا ۵۰ درصد بدون هیچ گونه 
فعالیت صنعتی واقعی ایجاد می‌شود؛ سودی 
کــه از هیچ مسیر تولیدی یــا صنعتی قابل 
دستیابی نیســت. بنابراین، اگر دولت بتواند 
به طــور جدی و قاطع به ســمت تک نرخی 
شدن ارز حرکت کند، در کوتاه مدت تکلیف 
بسیاری از فعالان اقتصادی مشخص خواهد 
شد و افرادی که توان تولید شفاف، بهره‌ور و 
رقابتی دارند در بازار باقی می مانند و کسانی 
که از رانت‌ ارزی بهره می برند، ناچار به خروج 
از این چرخه خواهند شد. امروز در بازار با دو 
نوع قیمت گذاری بازار رانــتی و بازار واقعی 
روبه‌رو هستیم که با اجرای صحیح سیاست 
تک نرخی شدن ارز، بازار رانتی به تدریج جمع 
خواهد شد؛ به عنوان نمونه، قیمت های رانتی 
خودرو که به طور مصنوعی پایین نگه داشته 
می شــد، حذف می شــود. اما در مقابل، اگر 
تولید واقعی افزایش یابد و دولت بتواند نرخ 
ارز را به صورت منطقی و مبتنی بر مکانیسم 
عرضه و تقاضا )نه به شکل دستوری( مدیریت 
کند، بی شک افزایش عرضه و تعدیل تقاضا 
باعث کاهش قیمت ها در بازار آزاد نسبت به 
وضعیت فعلی می شود. البته این روند ممکن 
است فشارهایی را به خودروسازان وارد کند، 
اما فشاری منطقی و مبتنی بر رقابت واقعی 
مانند تجربه سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ که با 
افزایش عرضه، حتی با وجود مجوز افزایش 
قیمت، بازار نشان داد کشش لازم برای رشد 
شدید قیمت ها را ندارد. با این حال، در مورد 
چشــم‌انداز آینده بازار خودرو، نمی توان با 
قطعیت ســخن گفت؛ چراکه آینده همواره 
مبتنی بر احتمالات است و در صورت اجرای 
یک برنامه جامع اقتصادی و کنترل نرخ ارز 
از طریق سازوکارهای بازار، چشم‌انداز بازار 
خودرو نسبت به وضعیت فعلی می‌تواند مثبت 
باشد اما در غیر این صورت، مشکل اصلی نه 
به صنعت خودرو، بلکه به بی ثباتی نرخ ارز و 

کاهش ارزش پول ملی بازمی گردد.«

   خودرو در ماه‌های اخیر بیش از هر 
زمان دیگری تصویر یک بازار رها شده 
و بی فرمان را به نمایش گذاشــته است؛ 
بازاری که نه تکلیف واردات در آن روشن 
است، نه مسیر قیمت‌ گذاری و نه قدرت 
خرید مصرف  کننده در معادلاتش جدی 
گرفته می شــود، از همین رو »مصطفی 
پوردهقان« عضو هیات رئیسه کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی به 

بیان نظرات خود پرداخت:

 باتوجه بــه وضعیت بازار خودرو و 
قیمت ها دولت چــه اقدامی باید 

انجام دهد؟
ما عملا با دو جبهه مواجه بودیم، در مدتی که 
در مجلس شورای اسلامی بودیم، با کمک 
دولت و حتی بخــشی از بدنه دولت تلاش 
کردیم حق مطلب ادا شود. نخستین اقدام، 
کاهش تعرفه هــای واردات خودرو بود که 
خوشــبختانه یکی دو ماه قبل به توافقاتی 
رسیدیم و اکنون هم در لایحه بودجه، دولت 
به  صورت رســمی کاهش تعرفه خودرو را 
پیشنهاد داده اســت. بر این اساس، تعرفه 
خودروهای برقی ۴ درصد، هیبریدی ها ۱۵ 
درصد، خودروهــای تا ۱۵۰۰ سی‌سی ۴۰ 
درصد، ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی‌سی ۷۰ درصد 
و برای خودروهای بالاتر، ارقام بالای ۱۰۰ تا 
۲۰۰ و حتی ۳۰۰ درصد در نظر گرفته شده 
اســت. کاهش تعرفه واردات، خبر خوبی 
است اما همه گرفتاری ما به بانک مرکزی 

بر می گردد.

 برای واردات خودرو در سال جاری 
۲ میلیارد یورو ارز تعیین شده بود، 
از این حجم چه مقدار به واردات خودرو 

اختصاص یافت؟
بانک مرکــزی با مدیریت قبــلی، به بهانه 
تنگناها و مســائل معیشتی، تخصیص ارز 
مناســبی به واردات خودرو نداد. ما سقف 
۲ میلیارد یورو بــرای واردات تعیین کرده 
بودیم، اما فقط حــدود ۶۰۰ میلیون یورو 
آن محقق شــد و مابقی تاکنون تخصیص 
داده نشده است. این موضوع باعث شد قفل 
واردات گسترده خودروهای باکیفیت و برند 
خارجی به کشور باز نشــود. این در حالی 
است که از طرف دیگر، برای واردات قطعات 
و خودروهای مونتاژی، پرداخت های ارزی 
منظم و چند میلیون ‌دلاری انجام می شود. 
همه ارکان حاکمیت بــه این جمع بندی 
رسیدنــد، اما دیــوار بانک مرکــزی مانع 
شده اســت. حالا که تغییراتی در مدیریت 
بانک مرکــزی رخ داده، کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شــورای اســلامی جلسه 
ویژه‌ای با رئیس بانک مرکزی خواهد داشت 
تا بر لزوم تخصیص ارز برای واردات خودرو 

تاکید کند.

نگاه
View

کمک فنرهای ۳ هزاردلاری 
به کمک تعلیق تسلا آمد

    پیکاپ جنجالی تســلا هنوز در ابتدای راه خود قرار دارد اما شرکت تیونینگ 
Unplugged Performance که در تقویت محصولات تســلا تخصص دارد، 
معتقد است جای بهبود برای آن وجود دارد. این شرکت به تازگی یک کیت ارتقای 
سیستم تعلیق به نام سایبرشاکس )Cybershocks( را با قیمت 2هزارو995 دلار 
معرفی کرده که با افزودن کمک فنرهای ثانویه بــه محور عقب، نقصی را برطرف 
می کند که شاید بسیاری از مالکان سایبرتراک از وجود آن بی خبر باشند. به گفته 
Unplugged Performance، سیستم تعلیق بادی استاندارد سایبرتراک یک 

ایراد کوچک اما قابل توجه دارد. با تغییر ارتفاع و تنظیم کمک های بادی، میزان سفتی 
فنرها نیز تغییر می کند. این مساله می تواند باعث کاهش نوسان فنرهای محور عقب 
در سرعت های بالا یا هنگام حمل بارهای سنگین شود. نتیجه‌ این پدیده، نوسان های 
اضافی و احســاس عدم پایداری در بخش عقب خودرو پس از عبور از ناهمواری ها 
است. کیت سایبرشــاکس برای مهار کردن همین رفتار طراحی شده است. این 
کمک فنرهای ثانویه که در داخل طبق‌های عقب قرار می‌گیرند، به سیستم تعلیق 

اجازه می‌دهند تا پس از جذب ضربات، سریع تر به حالت پایدار خود بازگردد. 
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    در شــرایطی که مصرف بالای سوخت در ناوگان 
حمل‌ونقل کشــور به یکی از چالش های ســاختاری 
اقتصاد انرژی تبدیل شده و فشارهای زیست محیطی، 
سیاســت‌گزاران صنعتی و خودروســازان را ناگزیر 
به بازنگری در مسیر توســعه محصولات کرده است، 
تصمیم‌گیری در صنعت خــودرو دیگر صرفا به تولید 
یک محصول جدیــد محدود نمی شــود. در چنین 
فضایی، توسعه خودروهای هیبریدی و به‌ویژه پلاگین 
هیبرید، به عنوان یکی از واقع‌بینانه ترین مسیرهای 
گذار از خودروهــای بنزینی پرمصرف به فناوری‌های 
پاک تر مطرح شــده اســت. در همین راستا، حرکت 
گروه خودروسازی سایپا به سمت تولید»آریا پلاگین 
هیبرید« را باید حاصل یک تصمیم مدیریتی مبتنی 
به کاهش مصرف سوخت، کنترل آلایندگی ها و ارتقای 
ســطح فناوری قوای محرکه دانست. مدیریت فعلی 
سایپا، با درک محدودیت های زیرساختی کشور برای 
خودروهای تمام برقی و در عین حال ضرورت کاهش 
شدت مصرف انرژی، مسیر پلاگین هیبرید را به عنوان 
یک گزینه میانی، عملیــاتی و قابل اتکا انتخاب کرده 
است. این رویکرد نشــان می‌دهد نگاه مدیرعامل و 
تیم مدیریتی سایپا به فناوری های نو، نگاهی عمیق با 
تلاشی هدفمند برای هم‌راستا کردن استراتژی محصول 
با الزامات اقتصادی، زیست محیطی و صنعتی کشور 
است. آریا پلاگین هیبرید در این معنا، بیش از آن که 
یک خودرو باشد، بیانیه‌ای از تغییر جهت در تفکر فنی 

و مدیریتی گروه خودروسازی سایپا به شمار می‌رود.

  پلاگین هیبرید؛ انتخابی مبتــنی بر واقعیت های 
اقتصاد ایران

انتخاب فنــاوری پلاگین هیبرید در پــروژه آریا، حاصل 
یک انتخاب تصادفی یا صرفا هم‌راســتا بــا موج جهانی 
خودروهای برقی نیست، بلکه نتیجه تحلیل مدیریتی سایپا 
از واقعیت های اقتصادی، زیرســاختی و مصرف انرژی در 
کشور است. مدیریت سایپا با در نظر گرفتن مجموعه‌ای 
از متغیرهای کلیدی، به این جمع بندی رسیده که پلاگین 
هیبرید در مقطع فعلی، مناسب ترین مسیر برای کاهش 

مصرف سوخت و آلایندگی در بازار ایران است. 
نخستین عامل، الگوی مصرف و تردد شهری در ایران است. 
بخش عمده سفرهای روزانه در کلان شهرها کوتاه مدت و 
همراه با توقف های مکرر است؛ شرایطی که در آن موتور 
الکتریکی بیشترین بازدهی را دارد. سایپا با انتخاب پلاگین 
هیبرید، امکان استفاده حداکثری از حالت رانندگی برقی 
در ترافیک شــهری را فراهم کرده تا بدون مصرف بنزین، 

سهم آلایندگی در شهرها کاهش یابد.
عامــل دوم، محدودیــت زیرســاخت شــارژ عمومی و 
ظرفیت شبکه برق است. در شرایطی که توسعه گسترده 
ایســتگاه های شــارژ و تامین برق پایدار هنوز با چالش 
روبه‌روست، سایپا مسیر خودروهای تمام برقی را پرریسک 
ارزیابی کرده و به جای آن، فناوری‌ای را برگزیده که ضمن 
قابلیت شــارژ خانگی، وابستگی مطلق به زیرساخت برق 
نــدارد. وجود موتور بنزینی به عنوان پشــتیبان، دغدغه 
پیمایش را برای مصرف کننده از میان برمی‌دارد. از منظر 

اقتصادی نیز، انتخاب پلاگیــن هیبرید بخشی از راهبرد 
کنترل هزینه و امکان پذیری تولید بوده است. این فناوری 
در مقایسه با خودروهای تمام برقی، به باتری های کوچک تر 
نیاز دارد و فشار کمتری به زنجیره تامین، تامین قطعات 

و خدمات پس از فروش وارد می کند.
عامل سوم، ســایپا با این انتخاب، تلاش کرده توازن میان 
فناوری پیشــرفته و قیمت تمام شده را حفظ کند. سایپا 
فناوری پلاگین هیبرید را به عنوان پل گذار به آینده برقی 
انتخاب کرده است؛ مسیری که هم کاهش فوری مصرف 
سوخت و آلایندگی را ممکن می سازد و هم زیرساخت فنی 
و انسانی لازم برای حرکت به سمت خودروهای تمام برقی را 
در بلندمدت ایجاد می کند. در این چارچوب، آریا پلاگین 
هیبرید نه یک تجربه مقطعی، بلکه بخشی از نقشــه راه 

مدیریتی سایپا در مواجهه با آینده صنعت خودرو است.

  بررسی فنی قوای محرکه؛ ترکیب بنزین و برق
در بخش فنی، آریا پلاگیــن هیبرید از ترکیب یک موتور 
بنزینی ۱۵۰۰ سی‌سی تنفس طبیعی با پیشرانه الکتریکی 
 A15H بهــره می برد. موتور بنزینی مورد اســتفاده با کد
شناخته می شــود و توان تولید ۸۵ اســب بخار قدرت و 
۱۵۷ نیوتون متر گشتاور را دارد. در کنار موتور احتراقی، 
پیشرانه الکتریکی نقش اصلی در کاهش مصرف سوخت 
و افزایش بازدهی سیستم را ایفا می کند. موتور الکتریکی 
آریا پلاگین هیبرید توان تولید ۱۶۰ اســب بخار قدرت و 
۳۵۰ نیوتون متر گشتاور را دارد؛ ارقامی که نشان می‌دهد 
تمرکز اصلی مهندسان ســایپا به گشتاور بالا در دورهای 
پایین و بهبود عملکرد در رانندگی شهری بوده است. انتقال 
 DHT قدرت در این خودرو از طریق گیربکس اختصاصی
انجام می شود؛ گیربکسی که برای خودروهای هیبریدی 
طراحی شده و امکان مدیریت هوشمند توزیع نیرو میان 
موتور بنزینی و الکتریکی را فراهم می کند. این سیستم، 
نقش کلیدی در بهینه سازی مصرف انرژی و بهبود راندمان 

کلی خودرو دارد.

  عملکرد حرکتی و مصرف سوخت
ترکیــب قوای محرکــه در آریا پلاگیــن هیبرید، امکان 
دستیابی به شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت حدود ۸ 
ثانیه را فراهم کرده است؛ عددی که برای یک کراس‌اوور 
شــهری با رویکرد اقتصادی، قابل توجه اســت. اما نقطه 
تمرکز اصلی این خودرو نه شــتاب، بلکه کاهش مصرف 
سوخت و افزایش بهره‌وری انرژی است. مصرف سوخت 

ترکیبی اعلام شــده برای آریا پلاگین هیبرید حدود ۲.۷ 
لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر اســت؛ رقمی که در مقایسه با 
خودروهــای بنزینی هم کلاس، کاهش چشــمگیری را 
نشان می‌دهد. این عدد حاصل استفاده هدفمند از حالت 
رانندگی الکتریکی در مسافت های کوتاه و بازیابی انرژی 

در شرایط مختلف رانندگی است.

  مدیریت انرژی و فناوری های مکمل
یکی از نکات مثبــت در طراحی آریــا پلاگین هیبرید، 
بهره‌گیری از سیســتم بازیافت انرژی ترمز اســت. این 
فناوری بــا تبدیل انرژی جنبشی به انــرژی الکتریکی و 
ذخیره آن در باتری ها، نقش مهمی در افزایش بازدهی کلی 
سیستم و کاهش اتلاف انرژی ایفا می کند؛ موضوعی که 
در ترافیک های شهری اهمیت دوچندان دارد. زمان شارژ 
باتری ها با استفاده از شارژرهای AC با توان ۳.۳ کیلووات، 
حدود ۸ ساعت اعلام شده است. این ویژگی، امکان شارژ 
خودرو در محیط های خانــگی را فراهم می کند و نیاز به 
زیرساخت های پیچیده شارژ سریع را به حداقل می‌رساند؛ 
نکته‌ای که با واقعیت مصرف کننده ایرانی همخوانی دارد

  استاندارد آلایندگی همگام با استاندارد جهانی
آریا پلاگین هیبرید نخستین خودروی تولید داخل است 
که با استاندارد آلایندگی یورو ۶ همخوانی دارد. دستیابی 
به این سطح از استاندارد، مستلزم ارتقای سیستم احتراق، 
مدیریت دقیق سوخت و کنترل آلایندگی های خروجی 
است و نشان می‌دهد پروژه آریا، صرفا یک تغییر ظاهری یا 
افزوده شدن موتور برقی نیست، بلکه بازطراحی عمیق در 

معماری قوای محرکه را پشت سر گذاشته است.

  نقطه آغاز باز تعریف فناوری در سبد محصولات 
آریا پلاگین هیبرید را باید حاصل تلاقی سه مولفه: تصمیم 
مدیریتی آگاهانه، انتخاب فناوری متناسب با واقعیت های 
کشــور و تلاش مهندسی برای ارتقای بهــره‌وری انرژی 
دانســت. این خودرو نشان می‌دهد ســایپا مسیر گذار از 
خودروهای بنزینی به محصولات کم مصرف و کم آلاینده 
را نه با شــعار، بلکه با پروژه های عملیاتی آغاز کرده است. 
در شرایطی که آینده صنعت خودرو به طور فزاینده‌ای به 
کاهش مصرف انرژی و کنترل آلایندگی گره خورده، آریا 
پلاگین هیبرید می تواند نقطه شــروعی برای تغییر سبد 
محصولات و بازتعریف جایگاه سایپا در مسیر فناوری های 

نوین باشد. 

»آریا    پلاگین هیبرید« مسیر کاهش مصرف سوخت را هموار می کند
سایپا فناوری پلاگین هیبرید را به عنوان پل گذار به آینده برقی انتخاب کرده است؛ مسیری که کاهش فوری مصرف 

سوخت و آلایندگی را ممکن می سازد

تمرکز مدیریتی »سایپا« روی توسعه محصولات با فناوری های نوین؛

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی

مصطفی پوردهقان

عضو هیات رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس

پیگیری یک موضوع
follow  up
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    شــرکت چری از پرچم‌دار جدید خود، شاسی بلند هفت نفره تیگو ۹ برای بازار اروپا 
رونمایی کرده است. این خودروی پلاگین‌هیبریدی با پیشرانه‌ای قدرتمند، شعاع حرکتی 
برقی فوق‌العاده و انبوهی از امکانات رفاهی و فناورانه، آمده اســت تا رقیبی جدی برای 
بزرگان این کلاس باشــد. تیگو ۹ با تکیه بر قوای محرکه ۴۲۲ اسب بخاری، می تواند تنها 
با یک بار شارژ تا ۱۴۶ کیلومتر را در حالت تمام برقی طی کند. قلب تپنده این شاسی بلند 
جدید، سیستم سوپر هیبرید چری است که از یک پیشرانه ۱.۵ لیتری توربوشارژ بنزینی، 
دو موتور الکتریکی و یک باتری ۳۴.۴۶ کیلووات ساعتی تشکیل شده است. مجموع این 

سیستم، قدرت ۴۲۲ اسب بخار و گشتاور ۵۸۰ نیوتون متر را تولید می کند که شتاب صفر 
تا صد کیلومتر بر ساعت را در ۵.۴ ثانیه ممکن می سازد. چری ادعا می کند که مجموع شعاع 
حرکتی این خودرو بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر است. یکی از برجسته ترین ویژگی های تیگو ۹، 
فناوری شارژ سریع آن است. این خودرو از شارژ سریع DC با توان ۷۱ کیلووات پشتیبانی 
می کند و می تواند ظرفیت باتری خود را در حدود ۱۸ دقیقه از ۳۰ به ۸۰ درصد برســاند. 
علاوه بر این، فناوری V2L با خروجی ۶.۶ کیلووات به کاربران اجازه می‌دهد تا وسایل برقی 

مختلف، از لپ تاپ گرفته تا تجهیزات کمپینگ را با استفاده از برق خودرو روشن کنند. 

چری »تیگو9« 
راهی بازار اروپا می شود

فلاشرفلاشر
FLASHER
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   بازار خودرو در هفته اخیر عملا به حالت قفل شده درآمده 
است. 

فعالان ایــن بازار می گویند اگرچه نمایشــگاه های خودرو باز 
هســتند، اما زنگ خرید و فروش در آن ها به صدا درنمی آید و 

تعداد خریداران به حداقل رسیده است. 
در حال حاضر فضای کلی بازار با نوعی انتظار و احتیاط همراه 

است و معاملات واقعی به‌ندرت انجام می شود.

قفل شدن بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

همه نظاره گر هستند

چرا؟چرا؟

بازار در وضعیت رکود انتظاری

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

 خدمات ارزش‌افزوده بیمه خودرو؛ گزینه‌ای اقتصادی 
و به صرفه برای رانندگان

 حاضر جــواب:   راننــدگان سال هاســت با مفهوم 
»ارزش‌افزوده« زنــدگی می کنند؛ از ارزش‌افزوده‌ای که 
هر صبح به قیمت بنزین اضافه می شود تا ارزش‌افزوده‌ای 

که شب ها به نرخ لاستیک می چسبد. 
حالا بیمه آمده تا بگوید من هم بلدم ارزش‌افزوده تولید 
کنم؛ مثلا اگر تصادف نکردی، خیال‌ات راحت باشــد که 
بیمه‌ات ســالم مانده. بعضی خدمــات ارزش‌افزوده هم 
آن قدر ارزشمندند که فقط اسم شــان را می‌دانی، مثل 
امداد در راه که همیشه دقیقا وقتی می‌رسد که ماشینت 

خودش درست شده است.

ضعف هایی کــه مانع ادامه حیات خودروســازان 
می شود؛ »XPeng« در مسیر دشوار بقا!

 حاضر جواب:   XPeng تازه فهمیده خودروسازی فقط 
باتری و نرم‌افزار نیست؛ باید روحیه بقا هم داشته باشی. 
در این مسیر، خودروساز می آموزد که »حیات« فقط به 
فروش ربط ندارد؛ به سیاســت، بازار، ســلیقه مشتری، 
قیمت مــواد اولیه و حتی حال‌وهوای ســهامداران هم 
وابسته است. XPeng هنوز به مرحله‌ای نرسیده که بگوید 
»ما ضعف نداریم، فقط چالش داریم«؛ جمله‌ای که معمولا 
بعد از چند ســال فعالیت در صنعت خــودرو به صورت 

خودکار در دهان مدیران شکل می‌گیرد.

پلتفرم های آنلاین می تواند اعتماد مشتریان در بازار 
قطعات را افزایش دهد

 حاضر جواب:  پلتفرم هــای آنلاین آمده‌اند تا اعتماد 
را دیجیتالی کنند؛ یعنی شما با چند کلیک، هم ماشین 

بخری، هم شک کنی، هم دوباره اعتماد کنی.
 مالک خودرو حالا بیــن آگهی هایی می چرخد که همه 
»کارکرد واقعی« دارند و هیچ کدام »رنگ شدگی جزئی« 

را جدی نمی‌گیرند. 
پلتفرم ها قــول داده‌اند اعتماد بســازند؛ البته اول باید 
خودشان به این نتیجه برسند که اعتماد، آپشن سفارشی 

نیست که بشود حذفش کرد تا قیمت پایین بیاید.

یک استاد دانشــگاه؛ اصلاح نظام مالیاتی، پیوند 
سیاست مالی با منافع شرکت های بورسی

 حاضر جواب:   وقتی استاد دانشگاه وارد بحث مالیات 
می شــود، همه یادشــان می‌افتد که مالیات فقط عدد 

نیست، فلسفه است. 
اصلاح نظام مالیاتی یعنی کاری کنیم که شــرکت ها هم 

سود ببرند، هم احساس گناه نکنند. 
پیوند سیاســت مالی با بورس شــبیه تنظیــم فرمان 
خودروست؛ اگر درست تنظیم نشود، یا به دیوار می خورد 
یا فقط دور خودش می چرخد. اســتاد دانشگاه می گوید 
این پیوند شــدنی است؛ به شــرطی که مالیات از حالت 

»غافلگیری« خارج شود.

خودروهای هیبرید پلی منطقی بین بنزینی فعلی و 
برقی آینده هستند

 حاضر جواب:   خودروی هیبرید دقیقا مثل آدم های 
میانه‌رو است؛ نه دلش می آید بنزین را رها کند، نه جرات 
دارد کاملا برقی شود. این خودروها پلی هستند که صنعت 
خودرو روی آن ایســتاده و به آینده نگاه می کند، البته با 

باک نیمه پر. 
ناترازی انرژی با هیبرید قرار است منطقی حل شود؛ یعنی 
نه عجله، نه انکار. هیبرید به ما یاد می‌دهد که تغییر، وقتی 

آرام باشد، کمتر بوق می‌زند.

   به طور کلی، بــازار خودرو در وضعیت رکود انتظاری قرار 
دارد؛ رکودی که نه با کاهش قیمت همراه بوده و نه با افزایش 

معاملات. 
تا زمانی که خریداران نسبت به آینده بازار و سیاست های فروش 
اطمینان بیشتری پیدا نکنند، به نظر می‌رسد این قفل معاملاتی 
همچنان پابرجا بماند و نمایشگاه ها با وجود باز بودن، همچنان 

خلوت باقی بمانند.

   بررسی ها نشان می‌دهد طی حدود یک هفته گذشته، حجم 
معاملات به شدت کاهش یافته و بسیاری از نمایشگاه‌داران تنها 
نقش نظاره گر را ایفا می‌کننــد. مراجعه کننده وجود دارد، اما 
خریدار واقعی کم است. این رکود معاملاتی در حالی رخ داده 
که هیچ تغییر محسوسی در قیمت ها دیده نمی شود و خودروها 
همچنان با همان نرخ های یک یا دو هفته گذشته پیشنهاد و در 

موارد محدود معامله می شوند.

         شرکت سایپا شیشه در 9 ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 637 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   عملکرد شــرکت های گروه خودرویی و ساخت قطعات در بازار 
ســرمایه طی آذرماه ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد این صنعت توانسته در 
فضایی که اقتصاد کشــور همچنان با محدودیت‌های مالی، نوسانات 
ارزی و چالش های تولیدی روبه‌روست، مسیر رشد فروش را با قدرت 
ادامه دهد. بر اســاس آمارهای منتشرشده در سامانه کدال، مجموع 
فروش این گروه در آذرماه به حدود ۸۵ هــزار و ۱۸۴ میلیارد تومان 
رسیده که در مقایسه با مدت مشابه ســال قبل، رشد قابل توجه ۷۵ 
درصدی را ثبت کرده است، رشدی که بیانگر افزایش ظرفیت فروش 
و بهبود جریان درآمدی در زنجیره خودروســازی کشــور است. در 
کنار بازار داخلی، عملکــرد صادراتی این گروه نیز روندی رو به بهبود 
داشته است. فروش صادراتی شرکت های خودرویی و قطعه سازی در 
آذرماه به حدود ۱۲۶ میلیارد تومان رسید که نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته، ۵۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد. این رشد صادراتی، 
هرچند هنوز در مقیاس کل صنعت محدود است، اما از حرکت تدریجی 
شرکت ها به سمت تنوع بخشی به بازارهای فروش و کاهش وابستگی 
صرف به بــازار داخلی حکایت دارد. در این میان، شــرکت ریخته گر 
تراکتورســازی تبریز با ثبت صــادراتی معــادل ۵۰ میلیارد تومان، 
بالاترین سهم را در میان شرکت های این گروه به خود اختصاص داده 
اســت. در بخش فروش داخلی نیز، ایران خودرو با ثبت رقم ۵۶ هزار و 

۲۵۱ میلیارد تومان، بیشــترین میزان فروش را در میان شرکت های 
گروه خودرویی و قطعه سازی به نام خود ثبت کرده است. این سطح از 
فروش نشان می‌دهد که باوجود فشارهای ناشی از هزینه های تولید و 
سیاست های قیمتی، تقاضا برای محصولات این شرکت همچنان در 
سطح بالایی حفظ شــده و نقش محوری ایران خودرو در بازار خودرو 
کشور ادامه دارد. نگاهی به روند رشد شرکت ها نشان می‌دهد برخی 
بنگاه ها جهش قابل توجهی را نســبت به آذرماه سال گذشته تجربه 
کرده‌اند. شرکت تولید محور خودرو، الکتریک خودرو شرق، لنت ترمز 
ایران، بهمن دیزل، صنایع ریخته گری ایران، سازه پویش، نیرو محرکه 
و ایران خودرو، همگی رشــدهای چندبرابری در فروش ثبت کرده‌اند 
که بیانگر افزایش ظرفیت تولید، بهبود فروش یا بازگشــت بخشی از 
بازار از دســت‌رفته در سال گذشته است. این رشدها به‌ویژه در بخش 
قطعه سازی، نشان‌دهنده تحرک بیشتر زنجیره تامین و تقویت پیوند 

میان خودروسازان و قطعه سازان داخلی است. افزایش فروش در این 
ســطح، مزایای متعددی برای گروه خودرویی و ســاخت قطعات به 
همراه دارد. نخستین اثر آن، بهبود جریان نقدینگی شرکت هاست که 
در شرایط محدودیت های مالی و دشواری تامین منابع، نقش کلیدی 
در تداوم تولید ایفا می کند. افزایش فروش، امکان تســویه بخشی از 
بدهی ها، پرداخت منظم تر مطالبات قطعه ســازان و کاهش فشار بر 
سرمایه در گردش را فراهم می سازد؛ موضوعی که به پایداری خطوط 
تولید کمک می کند. از ســوی دیگر، رشد فروش می تواند زمینه ساز 
افزایش بهره‌وری و استفاده بهتر از ظرفیت های تولیدی شود. زمانی 
که تقاضا و فروش در ســطح بالاتری قرار می‌گیرد، هزینه های ثابت 
سرشکن شــده و امکان بهبود حاشیه سود شرکت ها فراهم می شود. 
این مساله به‌ویژه برای شرکت‌های قطعه سازی که در سال های گذشته 
با فشار شــدید نقدینگی مواجه بوده‌اند، اهمیت بالایی دارد. در سطح 
کلان تر، تداوم رشد فروش در صنعت خودرو و قطعه سازی آثار مثبتی 
بر اقتصاد کشور نیز دارد. این صنعت به دلیل اشتغال‌زایی گسترده و 
ارتباط مستقیم با ده ها صنعت بالادستی و پایین‌دستی، نقش مهمی 
در حفظ سطح فعالیت اقتصادی ایفا می کند. افزایش فروش به معنای 
حفظ اشتغال، جلوگیری از تعمیق رکود صنعتی و تقویت تولید داخلی 
است، موضوعی که در شرایط کنونی اقتصاد ایران، از اهمیت راهبردی 
برخوردار است. در مجموع، عملکرد فروش شرکت‌های گروه خودرویی 
و ساخت قطعات در آذرماه ۱۴۰۴ نشان می‌دهد این صنعت توانسته با 
وجود چالش های ساختاری، مسیر رشد خود را حفظ کند. تداوم این 
روند، در صورت همراهی با اصلاحات مالی، بهبود بهره‌وری و توســعه 
صادرات، می تواند به تقویت بنیه مالی شرکت ها و افزایش نقش صنعت 

خودرو در ثبات اقتصادی کشور منجر شود.

فروش 85 همتی گروه خودرویی در سایه رشد 75 درصدی
در 9 ماهه نخست سال جاری رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

    پس از کش‌وقوس چندساله، اصلاحات اقتصادی 
در بازار ارز انجام شد. این درحالی‌است که با هم‌زمانی 
تک نرخی شدن ارز و حذف ارز ترجیحی، از سرگیری 
عرضه خودروهــای داخلی در بــورس کالای ایران 
می تواند نقطه عطفی در کاهش شکاف قیمت کارخانه 

و بازار آزاد باشد. بر این اساس باید گفت در سال‌های اخیر، بازار خودرو با اختلاف شدید 
قیمت کارخانه‌ تا بازار آزاد مواجه بوده است، به طوری که خودروهایی که با قیمت دستوری 
عرضه می شدند، در بازار آزاد با فاصله بسیار بالاتری معامله می شود. در چنین وضعیتی، 

عرضه خودرو در بورس کالا به عنوان سازوکاری مبتنی بر عرضه و تقاضا مطرح شد.

    مدیر کل استاندارد استان تهران از اجرای طرح 
نظارتی ویژه کنترل اصالت و استاندارد قطعات خودرو 
در نمایندگی های مجاز فروش قطعات یدکی از بهمن 
ماه امسال خبر داد. قاسم فدوی در خصوص جزئیات 
این طرح گفت: »به‌زودی گشــت های مشــترک 

نظارتی این اداره کل و خودروســازان، برای کنترل اصالت و اســتاندارد قطعات خودرو 
عرضه شده در نمایندگی های مجاز خودروسازان تشدید می شود«. وی افزود: »در این طرح 
کارشناسان استاندارد بازرسی های خود را از نمایندگی های مجاز فروش قطعات یدکی 
و خدمات پس از فروش خودرو )تعمیرگاه های مجاز( استان تهران افزایش می‌دهند.«  

    عضو کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی 
تســهیل فرآینــد واردات خــودرو را نیازمند رفع 
محدودیت های ارزی دانســت و بیان کرد: »دولت 
باید دســت صاحبان ارز را باز گذاشته و اجازه دهد 
خودرو های وارداتی نو و کارکرده با ارز منشأ خارجی 

و یا ارز حاصل از صادرات به کشور وارد شوند.« بهنام رضوانی افزود: »اگر دولت عوارض 
و حقوق گمرکی واردات خودرو را در قانون بودجه ۱۴۰۵ کاهش و زمینه واردات خودرو 
با ارز با منشــأ خارجی و ارز حاصل از صادرات را فراهم کند قطعا خودرو های وارداتی به 

سهولت وارد کشور خواهند شد.«

تشدید طرح بازرسی قطعات خودرو
 از بهمن ماه آغاز می شود

آیا اصلاحات اقتصادی به بازار
 و صنعت خودرو نیز می‌رسد؟

تسهیل فرآیند واردات خودرو
 با ارز منشأ خارجی

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

میزان رشد درآمد
 9 ماهه
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637637میلیارد  تومان
میزان درآمد
9ماهه

7676میلیارد  تومان
میزان درآمد
 آذرماه
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   شرکت شارپ، نامی که دهه هاست با تلویزیون ها و لوازم خانگی شناخته می شود، 
با رونمایی از نســخه آماده تولید ون برقی خود موسوم به LDK+، رسما قدم به عرصه 
خودروسازی گذاشته است. این خودرو برقی که بر پایه پلت فرم شرکت چینی فاکس کان 
ساخته شده، قرار اســت چیزی فراتر از یک وسیله نقلیه باشد. این یک اتاق نشیمن 
هوشــمند و متحرک خواهد بود که به لوازم خانه متصل می شود. این غول الکترونیک 
ژاپنی با تکیه بر توانمندی های تحقیق، توسعه و تولید شرکت فاکس کان، حرکت خود در 
صنعت خودرو را عمیق تر کرده است. نسخه جدید ون LDK+ که در نمایشگاه حمل‌ونقل 
ژاپن رونمایی خواهد شد، بسیار به یک خودرو آماده تولید نزدیک شده و فاصله زیادی 

با نمونه اولیه خود گرفته اســت. در طراحی جدید، نمای جلو خودرو برجسته تر شده و 
چراغ های LED سرتاســری با لوگوی شارپ در جلوپنجره بسته، چهره‌ای مدرن به آن 
بخشیده‌اند. بااین  حال، با وجود رنگ آمیزی دورنگ بدنه، طراحی کلی نســبتا ساده 
به نظر می‌رسد. وجود درهای کشویی، آینه های جانبی و دستگیره های درِِ سنتی، همگی 
نشانه هایی هستند که این کانسپت فاصله چندانی تا خط تولید ندارد. با باز شدن درها 
و عبور از ورودی عریض و بدون ســتون، وارد فضایی می شوید که بیشتر به یک سالن 
استراحت شباهت دارد. کف کاملا صاف، صندلی راننده چرخان که می تواند رو به عقب 

قرار گیرد و یک کنسول مجهز به میز تاشو، تجربه‌ای منحصربه فرد را خلق می کنند.  

»شارپ« قصد ندارد 
از رقبا عقب بیفتد!

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

موتورهای دیزل »کامینز« همچنان پرقدرت می تازند!
  به نظر می‌رســد که رم به انتقادات هــواداران توجه کرده 
اســت؛ چراکه علاوه بر نصب مجدد پیشرانه V8 همی روی مدل 
1500، پیکاپ بیراهه نورد پاور واگن را در مدل 2027 به پیشرانه 
دیزل نیرومند مجهز کرده اســت. قوای حرکتی رم پاور واگن 
2027 از پیشــرانه 6.7 لیتر توربودیزل کامینز تامین می شود 
که 430 اســب بخار قدرت و 1457 نیوتون متر گشتاور تولید 
می کند. بنابر اعلام ســازنده، این پیکاپ نیرومند به کمک باک 
117 لیتری می تواند 956 کیلومتر مسافت را طی کند. پیشرانه 
نیرومند دیزل به همراه قفل دیفرانسیل الکترونیکی جلو و عقب، 
کمک فنرهای بیل‌اشتاین، قطعات محافظ در بخش زیرین بدنه، 

فاصله 33 ســانتی متری کف تا سطح زمین و همچنین زوایای حمله، شکست و خروج به ترتیب 20.6 – 26،1 و 26 درجه، توانایی رم پاور 
واگن 2027 در بیراهه نوردی را تضمین می کند. قطعات ســاخت Mopar نیز از بدنه خودرو در هنگام عبور از مسیرهای ناهموار حفاظت 
می کند. گیربکس 8 ســرعته اتوماتیک TorqueFlite HD به همراه ضریب 3.42 اکسل عقب و قابلیت تنظیم ارتفاع خودکار تعلیق بادی 

عقب، گشتاور عظیم حاصل از پیشرانه دیزل را به خوبی مدیریت می کند.  

»هوآوی« بار دیگر به برند »بائوجون« کمک کرد
   هوآوی در ادامه همکاری خود با شرکت های خودروسازی، 
این بار قصد دارد در همکاری با اتحاد SGMW )سایک-جنرال 
موتورز-وولینگ(، یک سری جدید از مدل های مختلف را تحت 
برند بائوجون عرضه کند. در رویداد مشــترکی که در ششــم 
سپتامبر 2025 برگزار شــد، این دو برند از استراتژی مشترک 
خود یعــنی کابین، رانندگی و تولید هوشــمند خبر دادند. در 
نتیجه این همکاری مشترک، چند مدل خودرو جدید مجهز به 
فناوری های هوشــمند در محدوده قیمت 150 هزار یوآن )21 
هزار دلار( توسط این دو برند عرضه خواهد شد. نخستین عضو 
 S از این خانواده، یک شاسی بلند 6 نفره و پلاگین-هیبرید با لقب

است. درحال حاضر محصولات مشترک هوآوی با سرس، چری، بایک، جک و سایک تحت برندهای آیتو، لوکسید، استلاتو، مکسترو و سایک 
)Saic( از طریق شبکه فروش HIMA به‌مشتریان عرضه می شود. هوآوی قصد دارد در آینده نزدیک، همکاری خود با دانگ فنگ و جی‌ای‌سی را 
نیز آغاز کند. در تصاویر MIIT، بائوجون هواجینگ S با جلوپنجره ذوزنقه‌ای و فرم نواری چراغ های جلو و عقب دیده می شود. لوگوی بائوجون 

در جلو کاپوت، فرم عادی دستگیره درها و نوار U-شکل در سپر جلو، از دیگر ویژگی های ظاهری بائوجون هواجینگ S به شمار می‌رود.  

خبر
News

معرفی 
»پولستونز آداماس« از 

راکس موتور
  شرکت راکس موتور در 28 دسامبر، 
 )EREV( یک کراس‌اوور هیبرید برد افزا
به نام پولستونز آداماس را در چین معرفی 
کرده است. نکته جالب این که، پولستونز 
آداماس یــک ماه قبــل از وطن خود در 
امارات، قطر و عربســتان رونمایی شــد 
و بنابر اعلام ســازنده، 2 هزار ســفارش 
دریافت کرد. شرکت راکس موتور در سال 
2023 و با حمایت مالی شیائومی تاسیس 
شد. ریشــه این برند به شرکت روبو راک 
برمی‌گردد که در حوزه جاروهای روباتیک 
فعالیت دارد. شرکت ســازنده پولستونز 
آداماس بر طراحی فرم جعبه‌ای بدنه این 
خودرو توسط پینین فارینا و شباهت آن به 
لندروور دیفندر 130 تاکید دارد. خریدار 
می‌تواند یکی از 5 رنگ خاکستری، سفید، 

سبز، طلایی یا مشکی را برای تزئین بدنه 
سفارش دهد. ابعاد بدنه پولستونز آداماس 
در طول، عــرض، ارتفــاع و فاصله بین 
محورها به ترتیب 5.2، 1.9، 1.8 و 3.01 
متر اعلام شده است. ظاهرا یک تیپ ویژه 
از این خودرو با لقب رویال ادیشن نیز در 
این کشورها معرفی شده که ترکیب رنگی 
بدنه آن از لباس سنتی مردانه کشورهای 
عربی الهام گرفته است. خریدار پولستونز 
آداماس می‌تواند یکی از 4 رنگ ســفید، 
نارنجی، بنفش یا مشــکی را برای تزئین 
تریم داخــلی انتخاب کنــد. در فضای 
داخــلی این خودرو با نمایشــگر لمسی 
15.7 اینــچ با رابط کاربــری Rox OS و 
صفحه نشــان‌دهنده 12.3 اینچ مواجه 
هستیم. خریدار می تواند نمایشگر سقفی 
15.7 اینچ برای ســرنشینان عقب را نیز 
سفارش دهد. از مهم ترین امکانات رفاهی 
پولستونز آداماس می توان به صندلی‌های 
مجهز به گرمکن و سردکن با روکش چرم 
ناپا، 8 کیســه هوا، یخچال به گنجایش 
8.5 لیتر، سیســتم صوتی با 24 بلندگو، 
دســتیار صوتی و هوش مصنوعی اشاره 
کرد. پولستونز آداماس به سامانه هیبرید 
بردافزا مجهز شــده که از پیشــرانه 1.5 
لیتری توربوشارژ با 145 اسب بخار قدرت، 
یک یا دو موتور بــرقی و مجموعه باتری 
 CATL 44.5 کیلووات-ســاعت ساخت

تشکیل شده است.  

اَبََرَخودرو ۱۰ سیلندر ۱۲۰۰ اسب بخاری »ردبول« راهی بازار می شود
   نخستین خبرها درباره هایپرکار ردبول در تابستان 2024 منتشر شد. اما حالا 
با چند تصویر از طرح نهایی این خودرو یعنی RB17 روبه‌رو هستیم؛ یک هایپرکار 
نیرومند که از اواخر سال 2026 به فروش خواهد رسید. فرم بدنه RB17 با الهام از 
تجربیات ردبول در مســابقات فرمول یک و برای دستیابی به یک هدف مهم یعنی 
»حرکت بسیار سریع« شکل گرفته است. با مقایسه فرم نهایی ردبول RB17 با نمونه 
اولیه که پارسال به خبرنگاران معرفی شد، می توان دریافت که خطوط زاویه‌دار نقش 
پررنگ تری در این طرح ایفا می کند. کاهش جزئیات در نمای جلو، به خشونت چهره 
این خودرو هیچ خدشه‌ای وارد نکرده است. چراغ های باریک LED به طور کامل در 
بدنه قرار دارند؛ درحالی  که همچون سایر هایپرکارهایی که با الهام از خودروهای 

مسابقه‌ای طراحی می شوند، بدنه RB17 نیز با نهایت توجه به مسائل آیرودینامیک 
شکل گرفته است. کانال بخش جانبی، جریان هوا را از روی بدنه فیبرکربنی به بخش 
عقب ارسال می کند؛ درحالی  که هواکش سقفی نیز پس از مکش هوا، آن را به طرف 
پیشرانه خودرو می فرستد که در بخش میانی بدنه نصب شده است. گذشته از این ها 
باید به باله کوسه‌ای بزرگ اشاره کرد که نمونه آزمایشی خودروهای مسابقات لمان 
را به یاد می آورد. هرچند ردبول RB17 به عنوان خودرویی برای پیســت مسابقات 
شناخته می شــود، اما وجود آینه های جانبی و برف پاکن نشان می‌دهد که با یک 
نمونه کاملا تکمیل شده مواجه هستیم. در فضای داخلی ردبول RB17 از نمایشگر 

لمسی یا هرگونه عامل حواس پرتی و غیرضروری خبری نیست.  

   تحول شــتابان صنعت خودروهای بــرقی در چین را 
نمی تــوان صرفا در چارچوب رقابت بنگاه هــا یا تغییر ذائقه 
مصرف کنندگان تحلیل کرد. آنچه امروز در زنجیره خودرو 
برقی چین رخ می‌دهد، حاصل یک مداخله هدفمند دولتی، 
طراحی صنعتی بلندمدت و پیوند خوردن فناوری با امنیت 
انرژی و ملاحظات ژئوپلیتیکی است. پکن با تشخیص به موقع 
افول تدریجی موتورهــای احتراق‌داخلی و فرصت تاریخی 
گذار به حمل‌ونقل برقی، مسیری را برگزید که نه تنها قواعد 
بازی در بازار جهانی خــودرو را تغییــر داد، بلکه درنهایت 
منجر به بازتعریف جایگاه چیــن در اقتصاد سیاسی انرژی 

و مواد خام شد.
در این چارچوب، خودروهای برقی به ســکویی برای ارتقای 
صنعتی، کاهش وابستگی به ســوخت های فسیلی وارداتی 
و افزایــش نفوذ چین در زنجیره هــای ارزش جهانی تبدیل 
شدند؛ ســکویی که از سیاســت گزاری صنعتی آغاز شد، با 
یارانه، زیرساخت و هدایت ســرمایه تداوم یافت و اکنون به 
مرحله رقابت ژئوپلیتیکی بر سر منابع حیاتی رسیده است. 
این تحولات، هم‌زمان فرصت‌ها و چالش‌های تازه‌ای را برای 
کشورهایی مانند ایران ایجاد کرده است؛ کشورهایی که از یک‌ 
سو با محدودیت های تحریمی مواجه‌ هستند و از سوی دیگر، 
در اختیار داشتن منابع معدنی راهبردی، آن‌ها را به بازیگری 
بالقوه در نظم جدید خودرو برقی تبدیل می کند. در ادامه به 
واکاوی استراتژی ملی چین در توسعه صنعت خودروسازی 
بــرقی و پیامدهای آن برای همکاری صنعتی و معدنی ایران 

و چین می پردازیم؛

  استراتژی ملی چین برای توسعه صنعت خودرو
جاه طلبی جمهوری خلق چین در صنعت خودروهای برقی 
صرفا یک هدف تجاری نیست، بلکه سنگ‌بنای یک استراتژی 
ملی برای ارتقای صنعتی، تامین امنیت انرژی و افزایش نفوذ 
ژئوپلیتیکی این کشور به‌شمار می‌رود. پکن با درک به موقع 
دگرگونی صنعت خودرو از موتورهای احتراق‌داخلی به سمت 

پیوند صنعت خودرو، امنیت انرژی و سیاست خارجی در راهبرد صنعتی پکن؛
چین چگونه صنعت خودروهای برقی را به ابزار قدرت ملی تبدیل کرد؟

سامانه های برقی، این گذار فناورانه را به فرصتی برای سبقت 
گرفتن از خودروســازان ریشه‌دار غربی و ژاپنی تبدیل کرد؛ 
شرکت هایی که سرمایه گذاری ســنگینی در فناوری‌های 
قدیمی تــر انجام داده بودند. این نــگاه فرصت محور، به یک 
استراتژی بلندمدت، منســجم و برخوردار از پشتوانه مالی 

گسترده بدل شد.
راهبرد چین در این حوزه، بر دو سند سیاستی کلیدی استوار 
 )MIC 2025( »۲۰۲۵ است. نخست، برنامه »ساخت چین
که در ســال ۲۰۱۵ معرفی شد و »وسایل نقلیه با انرژی نو« 
)NEVs( شــامل خودروهای تمام برقی، هیبریدی پلاگین و 
پیل سوختی را در زمره 10 صنعت راهبردی برای دستیابی 
به پرچم‌داری جهانی قرار داد. هدف این ســند، تســلط بر 
فناوری های کلیدی NEV، افزایش ســهم برندهای چینی 
در بازار داخلی به بیش از ۸۰ درصد تا ســال ۲۰۲۵ و ایجاد 

خوشه های صنعتی با توان رقابت بین‌المللی بود.
دومین سند، »برنامه توســعه صنعت خودروهای انرژی نو 
)۲۰۲۱-۲۰۳۵(« اســت که در ســال ۲۰۲۰ از سوی دفتر 
شورای دولتی منتشــر شد و نقشه راه دقیق تری برای آینده 
این صنعت ترسیم کرد. بر اســاس این برنامه، سهم فروش 
NEV ها بایــد تا ســال ۲۰۲۵ به حــدود ۲۰ درصد از کل 
فروش خودروهای جدید برسد و تا سال ۲۰۳۵، خودروهای 
تمام برقی به جریــان غالب بازار تبدیل شــوند. این برنامه 
همچنین بر تعمیــق همکاری هــای بین‌المللی و تضمین 
دســترسی پایدار به منابعی چون لیتیــوم، نیکل، کبالت و 

پلاتین تاکید دارد.
برای تحقق این اهداف، دولت چین یک نظام حمایتی گسترده 
و چندلایه را به اجرا گذاشته است. یارانه‌های سخاوتمندانه 
و معافیت های مالیاتی برای خریداران خودروهای برقی طی 
بیش از یــک دهه، بازاری بزرگ و قابل پیش‌بینی ایجاد کرد 
و امکان دســتیابی ســریع تولیدکنندگان به صرفه مقیاس 
را فراهم آورد. هم‌زمان، ســرمایه گذاری مستقیم دولت در 
ایجاد زیرساخت های شارژ، یکی از مهم ترین موانع پذیرش 
خودروهای برقی یعنی »اضطراب برد مسافت« را برطرف کرد. 
در کنار این اقدامات، نظام »اعتبار NEV« تمامی خودروسازان 
فعال در چین را ملزم ســاخت سهم مشخصی از تولید خود 
را به خودروهای برقی اختصاص دهند یا اعتبار لازم را از رقبا 
خریداری کنند؛ سیاستی که عملا گذار به خودروهای برقی 
را در سطح کل بازار تحمیل کرد. هدایت هدفمند سرمایه از 
سوی بانک ها و صندوق های دولتی نیز به پرورش »قهرمانان 
مــلی« در تولید خــودرو و زنجیره تامین باتــری انجامید؛ 
فرآیندی که شرکت هایی مانند BYD، NIO، XPeng و به‌ویژه 

CATL را به بازیگران مسلط جهانی تبدیل کرد.
نتیجه این سیاست ها، شکل‌گیری یک زنجیره صنعتی کامل 
و مستقل در حوزه »سه جزء اصلی برقی« یعنی باتری، موتور 
و سیستم کنترل الکترونیکی بوده است. نوآوری‌هایی نظیر 
»باتری تیغــه‌ای« BYD در ارتقای ایمــنی و کاهش هزینه 
و جایگاه مســلط CATL به عنــوان بزرگ ترین تامین کننده 
باتری های قدرتی جهان، نمونه هایی از دســتاوردهای این 
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مدل توسعه هستند.
با اشــباع تدریجی بازار داخلی و تشــدید رقابــت، راهبرد 
»حرکت به خارج« برای خودروسازان برقی چین به ضرورتی 
اجتناب ناپذیر تبدیل شده است. با این حال، محدودیت های 
سیاسی و تجاری در بازارهای بالغ اروپا و آمریکا، شرکت های 
چینی را به سمت بازارهای نوظهور، به‌ویژه کشورهای مسیر 
»کمربنــد و راه« در خاورمیانــه، آسیای جنوب شــرقی و 

آمریکای لاتین سوق داده است.
در عین حال، توســعه شــتابان صنعت خودرو بــرقی، نیاز 
فزاینده‌ای به مواد خام حیاتی ایجاد کرده است. باتری های 
خودروهای برقی به مقادیر بالایی لیتیوم، نیکل، کبالت، مس 
و گرافیت نیاز دارند و با هدف گذاری چین برای رساندن سهم 
NEV ها به بیش از ۴۰ درصد فروش خودرو تا ســال ۲۰۳۰، 
تامین پایدار این مواد به یک دغدغه امنیت ملی تبدیل شده 
اســت. هرچند چین در فرآوری و پالایــش این مواد نقش 
مسلطی دارد، اما وابستگی به واردات سنگ معدن خام، یک 

آسیب پذیری راهبردی محسوب می شود.

 تحول همکاری ایران و چیــن در صنعت خودرو؛ 
هم‌افزایی، فرصت ها و چالش ها

در چنین بســتری، همکاری راهبردی ایران و چین در حال 
عبور از یک رابطه تجاری ســنتی به ســمت یک مشارکت 
صنعتی عمیق اســت. ایران با برخــورداری از ذخایر عظیم 
معدنی و چین با نیاز روزافزون به مواداولیه صنعت خودروهای 
برقی، مکمل یکدیگرند. ذخایری نظیر لیتیوم، مس، روی و 
ســرب، ایران را به شــریکی بالقوه برای تامین مواد حیاتی 
چین تبدیل کرده است؛ شراکتی که می‌تواند در قالب برنامه 
جامع همکاری ۲۵ ســاله، از مونتاژ خودرو تا سرمایه گذاری 
مشترک در زنجیره ارزش باتری و حتی ایجاد گیگافکتوری 

مشترک توسعه یابد.
با این حال، این مسیر بدون ریسک نیست. فشار تحریم های 
ثانویــه، چالش هــای بوروکراتیک داخلی، ریســک‌های 
ژئوپلیتیکی و نگرانی از تبدیل شــدن ایران به تامین کننده 
صرف منابع، از جمله موانعی هستند که موفقیت این همکاری 
را به مدیریت دقیق سیاســت گزاران گره می‌زنند؛ مدیریتی 
که اگر هوشــمندانه انجام شود، می تواند ایران را از یک بازار 
مصرفی به بازیگری فعال در نظم جدید صنعت خودرو برقی 

منطقه تبدیل کند.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

»بی‌وای‌دی« رقیب پورشه ۹۱۱ 
را در آلمان تست می کند

   دنزا Z، کوپه برقی جدید بی‌وای‌دی با دود کردن لاســتیک هایش در پیست 
نوربرگ‌رینگ، برای رقبای اروپایی خط‌ونشان کشید. این خودرو اسپرت که ابعادی 
نزدیک به پورشه ۹۱۱ دارد، با سه موتور الکتریکی، فناوری های پیشرفته و قیمتی 
بسیار رقابتی، آماده اســت تا کوپه های غربی را به چالش بکشد. دنزا، برند لوکس 
بی‌وای‌دی که روزگاری محصول همکاری مشترک با دایملر بود، پس از واگذاری سهام 
باقی مانده مرسدس در سال ۲۰۲۴ به طور کامل زیر چتر بی‌وای‌دی قرار گرفت. این 
شرکت در نمایشگاه خودرو شانگهای در آوریل ۲۰۲۵ از کانسپت Z رونمایی کرد و 
حالا عکاسان جاسوس، نسخه تولید نهایی آن را درحال آزمون های سخت در پیست 

افسانه‌ای نوربرگ‌رینگ آلمان به تصویر کشیده‌اند. تصاویر نشان می‌دهد که نسخه 
تولیدی وفاداری بالایی به طراحی مفهومی خود داشته و از همان ابتدا با هدف تولید 
انبوه طراحی شده است. برخلاف بسیاری از خودروهای برقی قدرتمند که از 4 موتور 
استفاده می کنند، دنزا Z به یک قوای محرکه سه موتوره مجهز شده است. این سیستم 
که بی‌وای‌دی آن را e3 Technology می نامد، شامل دو موتور در محور عقب است 
که امکان توزیع دقیق گشتاور بین چرخ ها را فراهم می کند و کنترل خودرو در پیچ ها 
را به شکل چشمگیری بهبود می بخشد. انتظار می‌رود مجموع قدرت این کوپه به ۹۵۲ 

اسب بخار برسد که مشابه سدان فست بک Z9 GT است.  
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   بازار خودرو در نخستین روزهای هفته جاری، بار دیگر نشانه هایی از 
افزایش تدریجی قیمت ها را در همه بخش ها از خودروهای وارداتی گرفته 
تا محصولات داخلی و مونتاژی بروز داده است. هرچند این رشد قیمت ها 
در مقایسه با جهش های شدید ماه های گذشته، شیب ملایم تری دارد، اما 
تداوم آن حاکی از بازگشت انتظارات تورمی به بازار و تشدید نااطمینانی 
در سمت عرضه و تقاضاست. بررسی قیمت ها نشان می‌دهد که تقریبا 
هیچ بخشی از بازار از این افزایش ها مصون نمانده و حتی خودروهایی 
که پیش تر در وضعیت رکودی قرار داشتند نیز با رشد بها مواجه شده‌اند

  وضعیت کلی بازار؛ صعود آرام اما پیوسته
بسیاری از کارشناسان معتقدند افزایش اخیر قیمت خودرو بیش از آن که 
ناشی از رشد واقعی تقاضا باشد، تحت تاثیر فضای انتظاری، نوسانات ارزی و 
ابهام در سیاست های واردات و قیمت گذاری شکل گرفته است. در شرایطی 
که معاملات همچنان در ســطحی محدود انجام می شود، قیمت ها مسیر 
افزایشی خود را حفظ کرده‌اند؛ موضوعی که از فاصله گرفتن بازار از منطق 
عرضه و تقاضای واقعی حکایت دارد. از سوی دیگر، نبود چشم‌انداز روشن 
درباره آینده واردات خودرو، نحوه تخصیص ارز و سیاست های تنظیم گری 
دولت، باعث شــده بازار خودرو همچنان در وضعیت تعلیق باقی بماند. این 
تعلیق، بیش از همه خود را در رفتار قیمت ها نشان می‌دهد؛ قیمت هایی که 

آرام بالا می‌روند، اما خریدار چندانی در برابر خود نمی‌بینند.

  خودروهای وارداتی؛ افزایش قیمت در بازار کم معامله

در بخش خودروهای وارداتی، قیمت ها با وجود محدود بودن حجم معاملات، 
رشد قابل توجهی را تجربه کرده‌اند. آئودی A3 که در ابتدای هفته جاری با 
قیمت حدود ۸ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان معامله می شد، روز گذشته به ۸ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان رسیده است. این افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی، 
در بازاری که عملا خریداران مصرفی حضور فعالی ندارند، نشان‌دهنده نقش 

پررنگ انتظارات تورمی است.
در همین بخش، اشکودا اوکتاویا پرو یکی از بیشترین افزایش ها را ثبت کرده 
است. قیمت این خودرو از ۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان در ابتدای هفته به 
حدود ۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان در روز گذشته رسیده است؛ افزایشی 
نزدیک به ۴۰۰ میلیون‌تومان که بیش از آن که ناشی از تغییرات عرضه باشد، 

به فضای روانی بازار بازمی گردد.
همچنین مرســدس بنز GLB 200 نیز از رشــد قیمت بی نصیب نمانده و از 
۱۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون‌تومان به ۱۳ میلیاردتومان افزایش یافته اســت. 
کارشناسان معتقدند خودروهای وارداتی لوکس، بیش از سایر بخش ها به 
نوسانات ارزی و انتظارات تورمی واکنش نشان می‌دهند؛ چراکه عمق بازار 

آن ها محدود و رفتار قیمت گذاری در آن ها بیشتر هیجانی است.

  خودروهای داخلی؛ افزایش قیمت در سایه رکود تقاضا
افزایش قیمت را به خودروهای وارداتی محدود نباید کرد؛ بازار خودروهای 
داخلی نیز در روزهای اخیر شاهد رشد نرخ بوده است. پژو TU3 ۲۰۷ به عنوان 

یکی از پرتقاضاترین خودروهای بازار، از یک میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان 
در ابتدای هفته به یــک میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان رسیده اســت. این 
افزایش هرچند عددی کوچک به نظر می‌رسد، اما در بازاری که قدرت خرید 

مصرف کننده به شدت کاهش یافته، معنادار تلقی می شود.

در همیــن حال، تارا دنده‌ای V1 پلاس ۶ ســرعته نیــز افزایش قیمت ۳۰ 
میلیون تومانی را ثبت کرده و از یک میلیــارد و ۴۰۰ میلیون‌تومان به یک 
میلیارد و ۴۳۰ میلیون‌تومان رسیده است. این رشد قیمت در شرایطی رخ 
داده که عرضه این خودرو نسبتا پایدار بوده و افزایش قیمت بیشتر ناشی از 

فضای کلی بازار است.
شــاهین پلاس اتوماتیک AT6 نیز با رشد قابل توجهی مواجه شده و از یک 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون‌تومان به حدود یــک میلیارد و ۷۷۰ میلیون تومان 
افزایش یافته اســت. فعالان بازار معتقدند خودروهــای اتوماتیک داخلی، 
به‌دلیل فاصله قیمتی با نمونه های وارداتی، همچنان مورد توجه بخشی از 

تقاضا قرار دارند و همین موضوع مانع افت قیمت آن ها شده است.

  خودروهای مونتاژی؛ ادامه روند افزایشی
 KMC T8 .در بخش خودروهای مونتاژی نیز روند کلی بازار تکرار شده است
که در ابتدای هفته با قیمت ۳ میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان عرضه می شد، 
روز گذشته به حدود ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان رسید. این افزایش ۵۰ 
میلیون تومانی، نشان‌دهنده مقاومت قیمت ها در برابر رکود معاملات است.

قیمت ریســپکت پرایم تیپ ۲ نیز از ۲ میلیــارد و ۳۵۰ میلیون تومان به ۲ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون‌تومان افزایش یافته و فونیکس تیگو ۷ پرو پریمیوم 
رشد چشــمگیرتری را تجربه کرده است؛ به‌طوری که قیمت این خودرو از 

۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان به حــدود ۳ میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان 
رسیده است.

کارشناسان معتقدند خودروهای مونتاژی به‌دلیل وابستگی به واردات قطعات 
و نرخ ارز، بیش از خودروهای داخلی در معرض نوسانات قیمتی قرار دارند 
و هرگونه سیگنال افزایشی در بازار ارز، به سرعت در قیمت این محصولات 

منعکس می شود.

  عوامل اثرگذار بر بازار خودرو
مجموع داده های قیمتی نشان می‌دهد بازار خودرو بیش از هر عامل دیگری، 

تحت تاثیر نااطمینانی سیاستی قرار دارد. 
بلاتکلیفی در واردات خودرو، ابهام در تخصیص ارز، نبود برنامه روشن برای 
قیمت گذاری و همچنین کاهش عرضه بــرخی محصولات، فضایی ایجاد 
کرده کــه در آن قیمت‌ها مسیر افزایشی خــود را حفظ می کنند؛ حتی در 

غیاب تقاضای موثر. 
از سوی دیگر، انتظارات تورمی ناشی از تحولات اقتصادی کلان نیز به عنوان 
یک عامل پنهان، رفتار بازار خودرو را شکل می‌دهد. بسیاری از فروشندگان با 
تصور افزایش بیشتر قیمت ها، تمایل چندانی به‌عرضه ندارند و همین موضوع، 

به افزایش تدریجی نرخ‌ها دامن می‌زند.
بازار خودرو در هفته جاری نشان داد که همچنان در مدار صعود آرام حرکت 
می کند؛ صعودی که نه از رونق معاملات، بلکه از ترکیب نااطمینانی، انتظارات 
تورمی و ضعف سیاست گزاری نشأت می‌گیرد. ادامه این روند می تواند فاصله 
بازار خودرو با توان خرید مصرف کننــدگان را بیش از پیش افزایش دهد و 
رکود را عمیق تر کند؛ مگر آن که با شفاف سازی سیاست ها و ایجاد ثبات در 

عرضه، مسیر بازار اصلاح شود.

اثر انتظار تورمی روی بهای خودروهای وارداتی‌، داخلی‌ و مونتاژی ؛

نوسان افزایشی قیمت خودرو در بازار ادامه دارد



سوپر بایک فوق‌العاده 
باواریایی ها

   موتورسیکلت ب‎ام‎و M1000RR به عنوان پرچم‌دار سوپربایک های جاده‌ای آلمان، 
ترکیبی از طراحی آیرودینامیک پیشرفته، موتور توانمند و بسته فنی مسابقه‌ای را ارائه 
می‌دهد. طراحی بدنه با استفاده از باله های کربنی M Winglets 3.0 که تا ۵۲ نیوتون متر 
نیروی پایین‌آور ایجاد می کند، به پایداری بالا در سرعت های بالا و بهبود کنترل در پیچ ها 
کمک می کند؛ ویژگی‌ خاصی که از سطح جاده به مسیر مسابقه می‌رسد. پیشرانه این 
  BMW ShiftCam ســوپربایک یک موتور ۹۹۹ سی‌سی 4 سیلندر خطی با سیستم
است که حدود ۲۱۲ اسب بخار قدرت و ۱۱۳ نیوتون متر گشتاور تولید می کند و شتاب 
صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ســاعت ۳.۱ ثانیه‌ای را ممکن می سازد.  گیربکس آن ۶ سرعته 
با دنده های مســتقیم و Quickshifter  دوطرفه است که تعویض دنده های سریع و 

دقیق را تضمین می کند؛ مخصوصا هنگام حرکت پرفــشار در جاده یا پیست. ب‎ام‎و 
M1000RR همچنین به‌سیســتم های الکترونیکی پیشرفته مانند کنترل کشش، 
ABS Pro و تنظیمات مختلف Riding Mode مجهز است که ایمنی و تطبیق پذیری 
 M1000RR در شرایط مختلف را افزایش می‌دهد. از نظر قیمت، مدل های استاندارد
در بازارهای اروپایی از حدود ۳۲ هزار و 850 پوند )معادل نزدیک به ۴۳ هزار دلار( شروع 
می شود؛ درحالی که نسخه های با پکیج های عملکردی بالاتر می تواند گران تر باشد. این 
سوپربایک نه تنها برای زندگی روزمره در جاده طراحی شده، بلکه روح موتورسواری 
مسابقه‌ای را نیز در خود جا داده است. جایی که هر جزئیات فنی و آیرودینامیک با هدف 

حداکثر عملکرد بهینه شده است.
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»گروه خودرویی تاو « خودروهای مشتریان را زودتر از موعد به دست آنها رساند

از »تویوتا کرولا« تا» لندکروز پرادو«

h.mohammadi@autoworld.ir
حمید محمدی

  ایــن روزهــا در بــازار 
ی  ت ا د ر ا و ی  هــا و ر د خو
شــرکت های بسیاری حضور 
دارند و کارزار سختی را به‌راه 
انداخته‌اند. شاید بتوان گفت 
در این میان تنها راه موفقیت آن ها، خوش قولی در تحویل خودرو است. گروه خودرویی تاو 
در این بخش بسیار خوش درخشید و شب گذشته طی یک مراسم بسیار‌ باشکوه، تمامی 
تویوتا کرولا کراس ها را به مشتریان خود تحویل داد. نکته مهم دیگر در این رویداد، حضور 

لندکروز پرادو جدید بود که نگاه ها را به خود خیره کرده بود.

   مراسم تحویل تویوتا کرولا کراس به مشتریان 
گروه خودرویی تاو یکی از معتبرترین شرکت های خودرویی کشورمان است که در صنعت و بازار‌ 
خودرو نقش مهمی را ایفا کرده است. این شرکت در اقدامی بسیار تاثیرگذار نسخه های متعددی 
از تویوتا کرولا کراس را پیش از رسیدن موعد تحویل آن، به‌دست مشتریان این مدل خودرو رساند. 
چند تن از مشتریان این شرکت نیز در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه »دنیای خودرو« ضمن تحسین 
اقدام این شرکت در واگذاری پیش از موعد خودروهای سفارشی، ابراز امیدواری کردند که اقداماتی 
از این دست الگوی دیگر شرکت های فعال در عرصه بازار و صنعت خودرو کشور باشد. در این زمینه 
علی شهنی، مدیر مارکتینگ گروه خودرویی تاو به خبرنگار روزنامه »دنیای خودرو« گفت: »ما 
به وعــده‌ای که دادیم عمل کردیم و خودروهای وارداتی‌مان را ظرف ۶۰ روز کاری به مشــتریان 
تحویل دادیم و این روند در آینده نیز ادامه خواهد داشت. تمام تمرکز ما بر جلب رضایت مشتری 
است و در این راستا خودروهای موجود در این شرکت با شرایط مناسبی بر اساس مدت‌زمانی که 
اعلام می کنیم و حتی زودتر از موعد، به‌دست مشتریان خواهد رسید. این مهم بزرگ ترین هدف 
گروه خودرویی تاو اســت. در حقیقت هر قرارداد و وعده‌ای که می‌دهیم بر اســاس همان عمل 
می کنیم. درحال حاضر نسخه هایی از تویوتا کرولا کراس را به مشتریان تحویل داده‌ایم و در آینده 
نیز محصولات نیسان را توسط یکی دیگر از شرکت های زیرمجموعه خودمان وارد کشور خواهیم 
کرد. چراکه ما یک گروه خودرویی با چند شرکت فعال هستیم.« همچنین وی افزود: »خبر خوش 
این که محصولات نیســان را نیز خریداری کرد‌ه‌ایم و آن ها را هم به مشتریان مان تحویل خواهیم 
داد. همان طور که مشاهده می کنید از میان محصولات تویوتا، لندکروز پرادو را به کشور آورده‌ایم 
و واردات نیسان پاترول در آینده نزدیک نیز در دستور کارمان خواهد بود. همچنین خودروهای 
اقتصادی تر را نیز در سبد محصولات مان قرار دادیم تا حجم بیشتری از فروش را در بر بگیرد. درعین 
حال پیگیر محصولات دو برند اروپایی نیز هستیم و آن ها را هم به‌زودی وارد کشور خواهیم کرد. 
لازم به‌ذکر است که تویوتا کرولا کراس با قیمت ۳ میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان به‌دست مشتری‌ 

رسیده است.«

  تویوتا کرولا کراس »یاسین‌ موتور«
شرکت یاسین موتور به عنوان زیر مجموعه گروه خودرویی تاو به واردات خودرو وارد شده است. 
این شرکت در اقدام نخست خود تویوتا کرولا کراس را به سبد محصولاتش افزود. این خودرو که در 
کلاس اس یووی کراس‌اوور کامپکت قرار می‌گیرد، در نسخه هیبریدی  توسط این شرکت به بازار 
کشورمان وارد شد. تویوتا کرولا کراس یاسین موتور از یک موتور ۴ سیلندر تنفس طبیعی ۱۹۸۷ 
سی‌سی بهره می‌گیرد که می تواند ۱۵۲ اســب بخار قدرت و ۱۸۸ نیوتون متر گشتاور تولید کند. 
علاوه بر این مهم یک موتور الکتریکی پرتوان ســنکرون مغناطیس دائم نیز روی این مدل نصب 

شده تا ۱۱۳ اسب بخار قدرت و ۲۰۶ نیوتون متر گشتاور را به خودرو بیافزاید تا به صورت ترکیبی 
۱۹۰ اسب بخار توان را به‌وجود آورد. از سوی دیگر سیستم انتقال قدرت E-CVT به منظور انتقال 
قدرت و گشــتاور به چرخ های جلو در نظر گرفته شده است. این خودرو مزین به امکانات رفاهی و 

ایمنی به‌روز است تا رفاه سرنشینان را به خوبی فراهم آورد. 

J250 ستاره درخشان گروه خودرویی تاو؛ لندکروز پرادو    

تویوتا لندکروز پرادو جزو خودروهای آفرودی محبوب در بازار جهانی اســت. این خودرو در نسل 
پنجم خود، یعنی J250 که اواخر ســال ۲۰۲۳ میلادی به جهان معرفی شد، مزین به زبان جدید 

طراحی تویوتا است. لندکروز پرادو J250  نسل پنجم از استایل مکعبی آفرودی برخوردار است. 
درواقع این نســل از لندکروز پرادو روی پلت فرم نســل جدید تویوتا یعنی TNGA GA-F   شکل 
گرفته و نسخه ۴ سیلندر فول آپشن آن توسط شرکت تاو موتور وارد کشور شده است. همچنین 
بد نیست بدانید که لندکروز پرادوهای واردشده توسط این شرکت ساخت کشور ژاپن هستند. با 
نگاهی به پروفیل این اس یووی میان سایز آفرودی شاهد گل‌گیرهای حجیم ماهیچه‌‌ای هستیم 
که با ستون A دارای زاویه کمتر و ستون D نسبتا زاویه‌دار حس یک خودرو مکعبی آفرودی را القا 
می کند. همچنین نصب رینگ های ۱۸ اینچی به وقار این بلندقامت جسور سامورایی می‌افزاید. 
در نمای جلو چراغ های مستطیل شــکل با گرافیک LED و فرم کریستالی با جلوپنجره باریک و 
حجم خاص کاپوت کمی حس و حال لندکروز سری ۷۰ را تداعی می کند که بسیار جذاب است . 
در نمای عقب چراغ های عمودی مزین به LED نیز با حجم پردازی صریح زیبا و‌ چشــم نواز است. 
با قرارگیری در پشت فرمان این بلندقامت جســور آفرودی سامورایی شاهد یک سبک طراحی 
بسیار زیبا و جذاب از سوی تویوتا هستیم. به لطف طراحی یک کلاستر یا صفحه‌ پشت آمپر ۱۲.۳ 
اینچی و یک نمایشگر لمسی افقی ۱۲.۳ اینچی و دکمه های پیانویی حس مدرن بودن به خوبی 
به مخاطب القا می شــود. همچنین طراحی غربیلک فرمان دی-کات به همراه پدال شیفترهای 
پشت آن و دسته‌دنده اسپرت کوچک رانندگی با این بلندقامت جسور سامورایی را هیجان‌انگیز 
می کند. لندکروز پرادو واردشده توســط یاسین موتور به فهرست بلندبالایی از امکانات رفاهی و 
ایمنی مجهز شده که از آن جمله می توان به ۸ ایربگ، سیستم هشدار نقاط کور، سیستم هشدار 
خروج ایمن، سیستم هشدار فشار باد تایر، سیستم تماس اضطراری، قابلیت نصب صندلی کودک، 
کروزکنترل تطبیقی، سیستم پیشگیری از تصادف، سیستم کمکی حفظ خودرو در مسیر، سیستم 
نوربالای تطبیقی، نوربالای خودکار، ترمز پارک برقی به همراه نگهدارنده ترمز، سیستم ترمز کمکی 
پارک، سیستم تهویه مطبوع سه گانه، صندلی های چرمی، صندلی های جلو برقی، حافظه صندلی 
راننده و آینه های جانبی، صندلی های جلو دارای گرمکن و تهویه، صندلی های ردیف دوم دارای 
گرم کن، نمایشگر هدآپ، نمایشگر چندمنظوره ۱۲.۳ اینچی MID ، آینه‌‌وسط دیجیتال، شارژر 

بی‌سیم، ورود بدون کلید 
)کی لس(، استارت دکمه‌ای، پورت محافظ بار، یخچال کنسول وسط، سیستم انتخاب حالت های 
رانندگی اکو، اسپرت، نرمال، گل‌ولایی، آفرود و برفی، سیستم صوتی ۱۰ بلندگو و بلوتوث، نمایشگر 
۱۲.۳ اینــچی مولتی مدیا با قابلیت نصب اپل کارپلی، اندروید اتو، درگاه USB و HDMI و ســقف 
سانروف اشاره کرد‌. همچنین این خودرو در نسخه ۷ نفره توسط یاسین موتور به بازار ایران آمده 
است. اما لندکروز پرادو  J250 واردشده  توسط یاسین موتور از نظر فنی دارای یک موتور ۴ سیلندر 
خطی ۱۶ سوپاپ مزین به‌سیستم تایمینگ متغیر هوشمند سوپاپ ها و پاشش سوخت مستقیم 
است. این موتور با کد T24A-FTSz  شناخته می شود. این موتور به لطف ساختار تکنولوژی جدید 
می تواند ۲۶۷ اسب بخار قدرت و حداکثر ۴۳۰ نیوتون متر گشتاور را به کمک گیربکس ۸ سرعته 
اتوماتیک تیپ ترونیک به چهار چرخ منتقل  کند. همچنین این مدل دارای قفل دیفرانسیل عقب، 
قفل دیفرانسیل مرکزی با LSD، سیستم Crawl Control، سیستم کنترل حرکت در سرازیری، 
سیستم انتخاب حالت های مختلف زمین و سیستم قطع کننده میل تعادل )SDM( است. جالب 
اســت بدانید که لندکروز پرادو J250 یاسین موتور دارای سیســتم تعلیق دابل ویشبون یا دوبل 
جناغی در جلو و فایو لینک )پنج اتصالی( در محور عقب اســت. این ســاختار هم سواری را نرم 
کرده و هم توانایی آفرودی این سامورایی جسور را دوچندان می کند‌. ضمن اینکه سایز تایرهای 
۶۵/۲۶۵ با رینگ های ۱۸ اینچی آلومینیومی در کیفیت ســواری بسیار اثرگذار بوده است. قرار 
است به‌زودی تویوتا لندکروز پرادو J250 ساخت کشور ژاپن سفارش GCC یا حاشیه خلیج فارس 

توسط یاسین موتور روانه بازار‌ کشورمان شود.
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   از دهه ۱۹۹۰ تا امروز، مرسدس بنز اکتروس به عنوان یکی از نمادهای کامیون های 
سنگین جهان شناخته شــده و تاکنون بیش از یک میلیون دستگاه فروش جهانی 
داشته اســت که نشــان‌دهنده‌ اعتماد بازار به این محصول است. در سال های اخیر، 
گرچه آمار فروش گروه دایملر تراک شامل کل کامیون‌ها و اتوبوس ها منتشر می شود، 
داده های رسمی نشان می‌دهد که مرسدس‎بنز تراکس در سال ۲۰۲۳ حدود 158 هزار و 
511  دستگاه فروش داشته که در سال ۲۰۲۴ به حدود 126 هزار و 477 دستگاه کاهش 
یافت. این روند نزولی تا سال ۲۰۲۵ نیز ادامه داشته و گزارش های 6 ماهه و سه ماهه نیز 
کاهش فروش را تایید می کنند. طراحی خارجی اکتروس مدرن و آیرودینامیک است؛ 

با جلوپنجره‌ای قوی، چراغ های LED و خطوط بدنه‌ای که قدرت و ثبات را القا می کنند. 
طراحی این خودرو به گونه‌ای اســت که علاوه بر زیبایی، دید راننده و ایمنی در جاده 
را ارتقا می‌دهد. کابین طراحی شــده برای راننده با فضای زیاد، صندلی ارگونومیک، 
سیستم های کمکی دیجیتال و داشبوردی پیشرفته سبب می شود رانندگی طولانی با 
خستگی کمتر همراه باشد. از نظر فنی، اکتروس معمولا با موتورهای خطی ۶ سیلندر 
دیزل عرضه می شود که قدرت بالا و گشتاور مناســب برای حمل بار سنگین فراهم 
می کند. این مساله در کنار به کارگیری گیربکس های خودکار PowerShift  تعویض 

دنده را سرعت داده و آن را بهینه می‎کند.

آمار فروش مناسب برای 
کشنده محبوب »مرسدس بنز« 

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

   در ســال های اخیــر 
تغییرات در صنعت حمل‌ونقل 
تنها محدود بــه جایگزینی 
موتورهــای احتراق‌داخلی با 
پیشرانه های الکتریکی نبوده 
است؛ بلکه دامنه تغییرات به هوشمندسازی و خودران سازی نیز رسیده است. کامیون های 
سنگین که یکی از ســتون های اقتصاد جهانی محسوب می شوند، سهم زیادی از مصرف 
سوخت های فسیلی و انتشار آلاینده ها دارند. این موضوع دولت ها، شرکت های لجستیکی 
و تولیدکنندگان را به سمت یافتن راه حل های پاک، کم هزینه و کارآمد سوق داده است. در 
این مسیر، برندهای مختلف در سرتاسر جهان پروژه های متنوعی را برای برقی سازی ناوگان، 
خودران سازی و بهبود بهره‌وری دنبال می کنند. از جمله شناخته شده ترین آن ها می توان 
به تسلا Semi اشاره کرد که پیش تر توجه جهانی را به خود جلب کرد. اما خیلی از برندها و 
شرکت های حمل‌ونقل از جمله SANY با رویکرد خاص در ترکیب همراهی انسان و هوش 

مصنوعی، گام متفاوتی برداشته‌اند.

»Convoy SANY« نگاهی به  
سوالی که باید در ابتدای بحث به آن پاسخ دهیم، این است: Convoy SANY چیست و چه چیزی 

آن را متمایز می کند؟
Convoy SANY نام محصول جدید شرکت چینی SANY Group است؛ یک کامیون نیمه سنگین 
برقی با قابلیت های خودران نســل چهارم که به طور مشترک با شرکت فناوری رانندگی خودکار 
 )Platooning( »توسعه داده شده است. طراحی این محصول بر پایه رویکرد »پلاتونینگ Pony.ai
استوار است؛ روشی که ایده آن مدت هاست توسط برندهای مختلف در دنیا در حال توسعه است و در 
آن یک راننده انسانی پیش روی چندین کامیون خودران قرار داد که پشت سر وی حرکت می کنند

درواقع هدف SANY این است که به جای این که از همان ابتدا به خودروهای کاملا بی‌نیاز از انسان 
تکیه کند، از تجربه انســانی در ترکیب با هوش مصنوعی بهره ببرد. این گامی واقع‌بینانه تر است 
نسبت به وعده های غیرقابل تحقق کامل خودران ها؛ به خصوص در محیط های پیچیده و قوانین 

سخت‌گیرانه جاده‌ای.

  فناوری پلاتونینگ یا راه حل واسط
پلاتونینگ که مدت هاســت بحــث آن در صنعت حمل‌و نقل مطرح اســت، مفهوم ســاده اما 
اجرایی پذیری دارد: مجموعه‌ای از خودروها در فاصله‌ای کوتاه پشــت سر یکدیگر حرکت کرده 
و فرمان‌دهی، ســرعت و ترمز خود را با هماهنگی کامل حفظ می کنند. در سیســتم SANY، این 
هماهنگی از طریق سنسورها، رادارها، دوربین ها و الگوریتم های پیشرفته هوش مصنوعی صورت 

می پذیرد. 
چنین رویکردی چند مزیت عمده دارد:

ایمنی بهتر نســبت به رانندگی انســانی صرف: خودروهای دنبال کننده به داده های لحظه‌ای و 
واکنش های سریع مجهز هستند؛ چیزی که برای عامل انسانی با نواقصی همراه است.

همگامی تکنولــوژی و تجربه راننده: عامل انســانی می تواند در شــرایط پیچیده، تصمیم های 
هوشمندانه‌ای را اتخاذ کند که الگوریتم های خودران هنوز قادر به آن نیستند.

کاهش هزینه های عملیاتی: در اجرای پلاتونینگ با الگوی »1+4« )یک کامیون با عامل انسانی 

+ چهار خودران( هزینه هر کیلومتر حمل بار تا ۲۹ درصد کاهش یافته و ســود عملیاتی ناوگان تا 
۱۹۵ درصد افزایش می یابد.

این رویکرد، اگرچه زیرســاخت های پیچیده‌ای می طلبد، اما در عمل می تواند پل معتبری میان 
رانندگی ســنتی و خودروهای کاملا خودران ایجاد کند و پذیرش تکنولوژی در سطح تجاری را 

سرعت دهد.

  مشخصات فنی و نوآوری های سخت‌افزاری
یکی از ویژگی های قابل توجه Convoy SANY، اســتفاده از باتری های قابل جدا شدن با ظرفیت 
حدود ۴۳۷ کیلووات- ســاعت اســت که به کامیون توان کافی برای پیمایش و عملیات سنگین 
می‌دهد. این باتری ها همراه با سیستم ترمز احیاکننده پیشرفته باعث می شود مصرف انرژی در 

سطح مطلوبی نگه داشته شود و بازده کلی خودرو افزایش یابد.
همچنین این خودرو مجهز به سنسورهای پیشرفته، رادارهای چندگانه و دوربین های هوشمند 
اســت که داده های محیطی را با ســرعت بالا پردازش می کنند تا عملیات پلاتونینگ با دقت بالا 
انجام شود. چنین سخت‌افزارهایی برای عملکرد موفق در موقعیت های واقعی حمل‌ونقل ضروری 
هستند؛ جایی که شرایط جاده، ترافیک و عوامل محیطی پیچیده تر از پیست های آزمایشی هستند

  چرا مدل انسان محور پلاتونینگ عقبگرد فناورانه نیست؟
در نگاه اول، رویکرد حفظ نقش راننده انســانی ممکن اســت برای برخی تحلیل گران به عنوان 
عقب نشینی از رویای خودروهای کاملا خودران تلقی شــود؛ رویایی که شرکت هایی مانند تسلا 
سال هاست با وعده حذف کامل انسان از حلقه رانندگی، آن را تبلیغ می کنند. با این حال، واقعیت 
جاده های امروز نشان می‌دهد که فاصله میان تبلیغات فناوری و اجرای عملیاتی هنوز قابل توجه 
است. سامانه های خودران ســطح پنج که بدون هیچ گونه نظارت انسانی قادر به فعالیت باشند، 

همچنان با چالش های فنی، حقوقی و حتی اخلاقی روبه‌رو هستند.
در پلاتونینگ به جای تعقیب یک جهش پرریســک، راه حلی میانی و اجرایی ارائه شــده است؛ 
راه حلی که در آن هوش مصنوعی وظایف تکراری، خســته کننده و پرخطا را برعهده می‌گیرد و 
انســان همچنان نقش تصمیم‌گیر نهایی و ناظر را ایفا می کند. این نگاه نه تنها واقع‌بینانه تر است، 
بلکه برای شرکت های لجستیکی که با فشــار زمان، هزینه و مسئولیت حقوقی مواجه‌ هستند، 

جذاب تر به نظر می‌رسد.
در مدل پلاتونینگ حضور راننده انسانی در رأس کاروان به معنای پوشش ریسک هایی است که 
هنوز الگوریتم ها در مواجهه با آن ها ناتوان‌ هستند؛ از شرایط غیرقابل ‌پیش‌بینی جاده‌ای گرفته 
تا تعامل با ســایر کاربران راه. از این منظر، می توان گفت پلاتونینگ به جای حذف انسان، در حال 
بازتعریف نقش اوست؛ انتخابی که ممکن است در کوتاه مدت کمتر هیجان‌انگیز باشد، اما در میدان 

عمل، شانس موفقیت بالاتری دارد.

  پیامدهای زیست محیطی و اقتصادی
تغییر ناوگان حمل‌ونقل به خودروهای برقی به خودی خود می تواند تاثیر چشمگیری بر کاهش 
آلاینده های زیست محیطی داشته باشد. SANY مدعی است که هر یک از کامیون های پلاتونینگ 
می‌تواند تا ۶۰ تن انتشار کربن را در سال کاهش دهد؛ صرفا با جایگزینی دیزل با الکتریسیته پاک تر 

و بهره‌گیری از ترمز احیاکننده.
این کاهش نه تنها به نفع محیط‌زیست است، بلکه از نظر اقتصادی نیز می تواند هزینه های سوخت 

را به طرز چشمگیری کاهش دهد؛ به‌ویژه در عملیاتی که میلیون ها کیلومتر در سال پیمایش دارند

  چالش های پیش ‌رو و واقع‌بینی در تبلیغات
با وجود همه این نکات مثبت، چند نکته انتقادی نباید نادیده گرفته شود:

نخست این که پلاتونینگ همچنان به حضور راننده انسانی نیاز دارد و این بدان معنی است که بحث 
»کاملا خودران« هنوز به واقعیت نرسیده است. بعضی تحلیل گران ممکن است بگویند این رویکرد 

فقط یک نسخه ارتقا یافته از رانندگی کمکی است، نه یک فناوری خودران کامل.
دوم این که پذیرش گسترده این تکنولوژی در جاده های عمومی مشروط به سیاست ها و قوانین 
جدید است. بسیاری از کشورها هنوز چارچوب های حقوقی مشخص برای خودروهای خودران یا 

نیمه خودران ندارند و همین می تواند مانع تجاری سازی گسترده در این بخش شود.
درآخر این که زیرساخت های شارژ و لجستیک انرژی برای کامیون های برقی در سطح جهان هنوز 
به بلوغ کامل نرسیده اســت. کامیون های سنگین به شــبکه هایی با ظرفیت بالا نیاز دارند که در 

بسیاری از بازارها هنوز فراهم نشده‌اند.

  آیا مدل پلاتونینگ برای کشورهای در حال توسعه کاربردی است؟
یکی از پرســش های مهم درباره فناوری های نوین حمل‌ونقل این اســت که آیا آن ها تنها برای 
کشورهای برخوردار از زیرساخت های پیشرفته طراحی شده‌اند یا قابلیت تطبیق با بازارهای در 
حال توسعه را نیز دارند؟ مدل پلاتونینگ، برخلاف بسیاری از پروژه های تمام خودران، این شانس 

را دارد که در جغرافیاهای متنوع تری مورد استفاده قرار گیرد.
دلیل اصلی این موضوع، وابســتگی کمتر این مدل به زیرســاخت های فوق‌پیشرفته و اتکای آن 
به ترکیب انســان و ماشین است. در کشورهایی که هنوز قوانین مشخص برای خودروهای کاملا 
خودران تدوین نشده یا زیرساخت های دیجیتال به بلوغ کامل نرسیده‌اند، حضور راننده انسانی 
می تواند مانعی برای توقف پروژه نباشد، بلکه عاملی برای تطبیق تدریجی با فناوری جدید باشد.

از ایــن منظر، تکنولوژی پلاتونینــگ می تواند به‌عنوان یک راه حل گذار بــرای بازارهایی مانند 
خاورمیانه، آسیای جنوبی یا آمریکای لاتین مطرح شــود؛ بازارهایی که هم به کاهش هزینه های 

حمل‌ونقل نیاز دارند و هم نمی توانند ریسک حذف کامل عامل انسانی را بپذیرند.

  چشم‌انداز آینده لجستیک
درمجموع، محصول SANY با رویکرد پلاتونینگ می تواند پیش‌درآمدی مهم برای لجســتیک 
بزرگ تر و هوشمندتر باشــد؛ ترکیبی از نیروی انسانی و هوش مصنوعی که فاصله میان فناوری 

امروزی و رویای خودروهای کاملا خودران را پر می کند.
این رویکرد می تواند آغازگر دوره جدیدی در صنعت حمل‌ونقل باشد؛ جایی که شرکت ها نه تنها 
به دنبال کاهش هزینه و آلایندگی هستند، بلکه افزایش ایمنی، بهره‌وری و جذب نیروی کار کمتر 

در عملیات های سنگین را نیز مد نظر قرار داده‌اند.

  تعامل انسان و هوش مصنوعی در جهت بهبود کارایی
توسعه فناوری پلاتونینگ نشان می‌دهد که آینده حمل‌ونقل سنگین نه صرفا در اتوماسیون کامل، 
بلکه در همکاری هوشمندانه انســان و ماشین رقم خواهد خورد. این رویکرد می تواند به تدریج 
موانع حقوقی، عملیاتی و فرهنگی را پشت ســر بگذارد و راه را برای نسل های جدید ناوگان های 

هوشمند هموار سازد. 

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir

نگاهی به کامیون برقی و خودران »SANY« مدل »Convoy«؛

مسیر حمل‌ونقل تجاری از خودروهای برقی و هوشمند می گذرد
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نوسانات چشمگیر قیمت 
در بازار خودرو

   رشد قابل توجه بهای ارز طی دو روز گذشته همچون سابق روی بازار 
خودرو نیز تاثیرگذار بوده و قیمت‌ها در این بخش از بازار با نوساناتی همراه 

بوده و سیر صعودی به‌خود گرفته است. بر این اساس بسیاری از شرکت‌ها، 
به‌خصوص واردکنندگان خودرو شرایط فروش خود را متوقف کرده‌اند.

چهار‌شنبه 17 دی‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2475

    برخی اخبار و گزارش ها حاکی از آن است که گمرکات کشور از امروز جهت 
ترخیص خودرو و دریافت تعرفه گمرکی و همچنین دیون دولتی، مبنای کار را 

قانون واردات خودرو در سال ۱۴۰۵ قرار داده‌اند. 
طبق این قانون، مبنای محاسبه تعرفه ارز آزاد، دلار عرضه شده در تالار دوم بورس 

خواهد بود و همچنین مبنای محاســبه دیون دولتی از جمله عوارض گمرکی، 
خودرو فرسوده، آمبولانس و … هم بر مبنای قیمت ارز تالار دوم محاسبه خواهد 

شد. 
این درحالی است که در ســال جاری مبنای این محاسبات، ارز ۷۳ هزارتومانی 

بود. بر این اســاس درحالی که قرار بود این آیین نامه از سال آینده، یعنی ۱۴۰۵ 
اجرایی شود، از این پس پرداختی واردکنندگان درخصوص موارد یادشده با ارز 
۱۴۰ هزارتومان محاسبه خواهد شد. در این صورت قیمت انواع خودرو وارداتی 

در بازار با رشد محسوس و قابل توجهی همراه خواهد بود.

قیمت خودروهای وارداتی افزایش خواهد یافت؟ 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

40964215پراید 151 )1404(
41464515پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50482123ساینا S )85 گانه( )1404(
60990614ساینا GX دوگانه )1404(
6719994ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56193022سهند تیپ
5579688اطلس )بدون سانروف( )1404(

33یک‌میلیارد و 78025اطلس )با سانروف( )1404(
20یک‌میلیارد و 968270اطلس اتومات )1404(

58782321کوییک GX )85 گانه( )1404(
51683512کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

52385513کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56581724کوییک S )85 گانه( )1404(

47481822کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
15یک‌میلیارد و 85095کوییک R اتومات )1404(

65یک‌میلیارد و 891395شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 40یک‌میلیارد و 918485شاهین )سانروف و

33یک‌میلیارد و 983527شاهین اتومات )1404(
73یک‌میلیارد و 813یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

10یک‌میلیارد و 78990نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
15یک‌میلیارد و 83595نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 20یک‌میلیارد و 950220نیسان دوگانه

)1404( EX 30یک‌میلیارد و 930170نیسان اکستند
20یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

130یک‌میلیارد و 490یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
42یک‌میلیارد و 798117سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

57یک‌میلیارد و 798213سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
41یک‌میلیارد و 887295سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
40یک‌میلیارد و 892292سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

50یک‌میلیارد و 895400سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
46یک‌میلیارد و 797170پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

31یک‌میلیارد و 833326پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
65یک‌میلیارد و 860414پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

68یک‌میلیارد و 885448پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
58یک‌میلیارد و 993580پژو 207 اتومات )1404(

70یک‌میلیارد و 660یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
30یک‌میلیارد و 930413دنا پلاس )5 دنده( )1404(

53یک‌میلیارد و 952437دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
57یک‌میلیارد و 979470دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

72یک‌میلیارد و 725یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

60یک‌میلیارد و 967402تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 85یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

68یک‌میلیارد و 797188رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
285 میلیارد و 370یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65085020وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

3100 میلیارد و 2800 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
40 میلیارد3 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

3100 میلیارد و 200یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
4200 میلیارد2 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 450 میلیارد و 350 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 3100 میلیارد و 700یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
30 میلیارد و 2800 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
4200 میلیارد و 2500 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 5600 میلیارد و 4400 میلیارد و 590فولکس

70 میلیارد و 4700 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
60 میلیارد و 3500 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

50 میلیارد و 3600 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
50 میلیارد2 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2450 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
650 میلیارد و 4300 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

4200 میلیارد و 2100 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 0یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
8100 میلیارد و 3400 میلیارد و 690مزدا  CX-50 کراس اوور )2024(

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
6200 میلیارد و 4200 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

40 میلیارد و 2800 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
8300 میلیارد4 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 4100 میلیارد و 4200 میلیارد و 194هونگچی
5100 میلیارد و 4500 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 250 میلیارد و 2750 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
50یک‌میلیارد و 650یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

250 میلیارد و 2900 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
340 میلیارد و 2240 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

360 میلیارد و 2360 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
240 ‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 20 میلیارد و 2700 میلیاردهایما
20 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
240 میلیارد و 880یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
380 میلیارد و 2250 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
250 میلیارد و 240یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
50یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

230 میلیارد و 830یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 4100 میلیارد و 2100 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5100 میلیارد و 3700 میلیارد و 690لوکانو

240 ‌میلیارد و 170یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
230 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

570 میلیارد و 3170 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
530 میلیارد و 4730 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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سهیل سیاوشی
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FUEL & OIL

کشف روغن موتور قاچاق 
از یک دستگاه خاور در ابهر

     فرمانده انتظامی شهرستان ابهر از کشف بیش از ۵ تن روغن موتور خارجی قاچاق 
در بازرسی از یک دستگاه کامیونت خاور در محور مواصلاتی خدابنده- ابهر خبر داد. به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما مرکز زنجان؛ هادی نوروزی گفت: » عوامل پلیس آگاهی 
حین کنترل خودرو های عبوری در محور خدابنده به یک دستگاه کامیونت خاور مشکوک 

و آن را متوقف کردند.«
وی افزود: »ماموران در بازرسی از این کامیونت ۵ تن و ۵۰۰ کیلوگرم روغن موتور خارجی 
قاچاق و فاقد مجوز را کشــف کردند که ارزش محموله کشف شده توسط کارشناسان 

مربوطه بیش از ۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال برآورد شده است.«
ســرهنگ نوروزی اضافه کرد: »در این خصوص یک نفر دســتگیر و کامیونت وی به 
پارکینگ منتقل گردید، متهم نیز بعد از تشــکیل پرونده جهت رسیدگی، به مراجع 

قضائی معرفی شد.«
فرمانده انتظامی شهرستان ابهر از شهروندان خواست هرگونه اخبار و اطلاعات خود را در 
خصوص فعالیت غیر قانونی قاچاقچیان و احتکار کنندگان کالا و سودجویان اقتصادی با 

شماره تلفن ۱۱۰ در اختیار پلیس قرار دهند.

   در ســال‌های اخیر بازار جهانی روغن پایه با ســرعتی 
چشمگیر در حال تغییر است؛ تغییراتی که نه تنها ناشی از 
رشد مصرف در کشورهای پرجمعیت آسیایی است، بلکه 
به‌واسطه رقابت شــدید میان تولیدکنندگان و فشار برای 
کاهش وابســتگی به واردات نیز شکل گرفته است. در این 
میان، آسیا به عنوان موتور محرک مصرف روانکارها، بیش 
از هر منطقه دیگــری تحت تاثیر این تحــولات قرار دارد. 
افزایش تعداد خودروها، توسعه صنایع سنگین و رشد بخش 
حمل‌ونقل، تقاضا برای روغن پایه را به سطحی رسانده که 
بسیاری از کشورها ناچار شده‌اند راهبردهای تازه‌ای برای 
تامین پایدار این ماده حیاتی تدویــن کنند. این تغییرات 
تنها به معنای افزایش ظرفیت تولید نیست؛ بلکه بازتعریف 
جایگاه کشــورها در زنجیره ارزش جهانی روانکارهاست. 
برای ایران و دیگر کشــورهای خاورمیانــه، این روند یک 
هشدار جدی و در عین حال فرصتی تازه محسوب می شود؛ 
هشدار از آن جهت که ورود بازیگران جدید و افزایش ظرفیت 
تولید در آسیا می تواند رقابت را ســخت تر کند و فرصت از 
آن جهت که بازآرایی بازارها امکان حضور فعال تر را فراهم 
می آورد. هند در آستانه یکی از بزرگ ترین تحولات صنعت 
روانکارهای خود قرار دارد؛ چرا که شرکت های ملی نفت این 
کشور برنامه‌ریزی کرده‌اند تا ظرفیت تولید روغن پایه را تا 

سال ۲۰۲۸ بیش از دو برابر کنند و به سطح ۲.۹۱ میلیون 
تن در سال برسانند. این خبر در کنفرانس آسیایی روغن پایه 
و روانکارها در سنگاپور توسط یکی از مدیران ارشد شرکت 
هندوستان پترولیوم اعلام شد و بازتاب گسترده‌ای در میان 

فعالان بازار داشت.
بر اساس آمار رســمی، مصرف روغن پایه در هند طی سال 
مالی ۲۰۲4-۲۰۲3 به حدود ۴.۱ میلیون تن رسید؛ رقمی 
که نسبت به سال قبل رشد قابل توجهی نشان می‌دهد. این 
افزایش مصرف ناشی از رشد سریع ناوگان خودرویی کشور 
است که اکنون بیش از ۳۲۶ میلیون دستگاه خودرو را شامل 
می شود. در حال حاضر ظرفیت تولید چهار شرکت ملی نفت 
هند مجموعا ۱.۴۱ میلیون تن در ســال است، اما با اجرای 
طرح های توسعه‌ای، این رقم طی چهار سال آینده بیش از 

دو برابر خواهد شد.
شرکت نفت هند )IOC( بیشترین سهم را در این توسعه دارد 
و قرار است تا سال ۲۰۲۶ ظرفیت خود را به ۱.۲۵ میلیون 
تن برساند و به بزرگ ترین تولیدکننده روغن پایه در کشور 
تبدیل شــود. هندوســتان پترولیوم نیز ظرفیت خود را از 
۵۰۰ هزار تن به ۷۵۰ هزار تــن افزایش خواهد داد. چنای 
پترولیوم ظرفیــت تولید را دو برابر کرده و به ۴۸۰ هزار تن 
خواهد رساند، در حالی که ظرفیت شرکت بهارات پترولیوم 

در سطح ۴۳۰ هزار تن ثابت باقی می ماند.
این افزایــش ظرفیت به طور مســتقیم واردات روغن پایه 
گروه II و III را کاهش خواهــد داد؛ به‌ویژه در بخش هایی 
مانند 150N و بالاتر که تاکنون بخش عمده‌ای از نیاز هند از 
کره جنوبی تامین می شد. با این حال، کارشناسان هشدار 

داده‌اند که عرضه Bright Stock  همچنان محدود خواهد بود 
و واردات روغن های با ویسکوزیته پایین ادامه خواهد داشت

آمار واردات نشــان می‌دهد که هند در سال گذشته حدود 
۳.۶۸ میلیون تن روغن پایه وارد کرده که نســبت به سال 
 II قبل افزایش داشته است. بیشترین رشد مربوط به گروه
بوده، در حالی که واردات گروه I و III اندکی کاهش یافته 
Savita Oil Tech� است. سه شرکت خصوصی بزرگ شامل 

 Raj Petro Specialities و nologies، Apar Industries
)زیرمجموعه گروه آلمانی Brenntag( بیشــترین سهم را 

در واردات داشته‌اند.
به گفته کارشناسان، افزایش ظرفیت داخلی علاوه بر کاهش 
وابستگی به واردات، می تواند در صورت مازاد عرضه، زمینه 
صادرات مقطعی از ســوی شــرکت های ملی نفت هند را 
فراهم کند. این موضوع احتمالا فشار تازه‌ای بر قیمت های 
جهانی روغن پایه وارد خواهد کرد و تعادل بازار آسیا را تغییر 
خواهد داد.  تصمیم شرکت های ملی نفت هند برای افزایش 
ظرفیت تولید روغن پایه به بیش از ۲.۹ میلیون تن در سال 
تا ۲۰۲۸ را باید یکی از مهم‌ترین تحــولات بازار روانکارها 
در آسیا دانســت. این اقدام نه تنها ســاختار عرضه داخلی 

هند را متحول می کند، بلکه پیامدهای گســترده‌ای برای 
تجارت منطقه‌ای و جهانی روغن پایه خواهد داشت. هند با 
جمعیتی بیش از ۱.۴ میلیارد نفر و ناوگان خودرویی بالغ بر 
۳۲۶ میلیون دستگاه، یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان 
روانکار در جهان اســت. مصرف روغن پایه این کشــور در 
سال ۲۰۲4-۲۰۲3 حدود ۴.۱ میلیون تن بوده که نسبت 
به ســال قبل رشد قابل توجهی نشــان می‌دهد. در چنین 
شرایطی، افزایش ظرفیت تولید داخلی می‌تواند وابستگی 
هند به واردات را کاهش دهد و تعادل جدیدی در بازارهای 
منطقه‌ای ایجاد کند. از منظر منطقه‌ای، این توسعه ظرفیت 
بیشترین فشار را بر صادرکنندگان کره‌ای و خاورمیانه‌ای 
وارد خواهد کرد. همان طور که در گزارش اشــاره شــده، 
واردات روغن پایه هند در سال گذشته به حدود ۳.۷ میلیون 
تن رسید که بخش عمده آن از گروه II و III تامین شــد. با 
افزایش ظرفیت داخلی، نیاز به واردات این گروه ها کاهش 
می یابد و این موضوع می تواند بازارهای صادراتی کره جنوبی 
و برخی تولیدکنندگان خاورمیانه را تحت فشار قرار دهد. 
برای ایران، که به طور سنتی بخشی از بازار منطقه‌ای را هدف 
قرار داده، این تغییرات دو پیامد دارد؛ نخست، کاهش فرصت 

صادرات مستقیم به هند و دوم، افزایش رقابت در بازارهای 
همسایه، زیرا تولیدکنندگان منطقه‌ای برای جبران کاهش 
سهم خود در هند، به بازارهای جایگزین روی خواهند آورد

از ســوی دیگر، افزایش ظرفیت تولید در هند می‌تواند به 
ایجاد مازاد عرضه در برخی مقاطع منجر شود. همان طور که 
مسئولان شرکت های هندی اشاره کرده‌اند، در صورت مازاد 
تولید، احتمال عرضه محموله های صادراتی به‌صورت اسپات 
وجود دارد. این موضوع می تواند قیمت های جهانی روغن 
پایه را تحت فشار قرار دهد و برای تولیدکنندگان ایرانی که با 
هزینه های بالاتر و محدودیت های تحریمی مواجه‌اند، چالش 
جدی ایجاد کند. در عین حال، فرصت هایی نیز وجود دارد؛ 
اگر ایران بتواند با ارتقای کیفیت تولید و تمرکز بر گروه های 
خاص ماننــد Bright  Stock یا روغن های با ویســکوزیته 
پایین، جایگاهی در بازارهای منطقه‌ای تثبیت کند، می تواند 

از خلأهای ایجادشده در ساختار عرضه بهره ببرد.
نکته مهم دیگر، تاثیر این توســعه بر ساختار قیمت گذاری 
است. با افزایش عرضه داخلی در هند، فشار بر قیمت های 
گروه II و III در بازار آسیا افزایش خواهد یافت. این موضوع 
می تواند حاشیه ســود تولیدکنندگان منطقه‌ای را کاهش 
دهد و آن ها را به ســمت تنوع‌بخشی محصولات و توسعه 
بازارهای جدید ســوق دهد. برای ایران، این شــرایط یک 
هشدار جدی است؛ بدون ســرمایه گذاری در فناوری های 
جدید و ارتقــای کیفیت، رقابت بــا تولیدکنندگان بزرگ 

آسیایی دشوار خواهد بود.
در مجموع، دو برابر شدن ظرفیت تولید روغن پایه در هند 
را باید یک تحول راهبردی دانست که پیامدهای آن فراتر 
از مرزهای این کشور خواهد رفت. این اقدام نه تنها ساختار 
واردات هند را تغییــر می‌دهد، بلکه رقابــت در بازارهای 
خاورمیانه و آسیا را تشدید می کند. برای ایران، این شرایط 
هم تهدید و هم فرصت است؛ تهدید از جهت فشار قیمتی 
و کاهش ســهم بازار و فرصت از جهــت بازتعریف جایگاه 
در بخش های خاص و همکاری هــای منطقه‌ای. موفقیت 
در این فضا نیازمنــد برنامه‌ریزی دقیــق، ارتقای کیفیت 
و توســعه شبکه های صادراتی اســت؛ در غیر این صورت، 
تولیدکنندگان ایرانی با چالش های جدی در سال های آینده 

مواجه خواهند شد.

هند در مسیر تبدیل شدن به قطب 
تولید روغن پایه

برنامه های توسعه‌ای جدید، آینده بازارهای جهانی را 
تحت تاثیر قرار می‌دهد؛



سیستم ترمز فوق 
پیشرفته لامبورگینی

   لامبورگیــنی آونتــادور SVJ ) Super Veloce Jota( نه تنها یکی از برترین 
سوپراسپرت های V12 در دوران مدرن اســت، بلکه عملکرد ترمز آن نیز در کلاس 

خود چشمگیر است. 
این خودرو از سیستم ترمز هیدرولیک دو مدار با بوستر خلأ بهره می برد که همراه با 
دیسک های کربن ســرامیکی )CCB(  در جلو و عقب به طور خاص طراحی شده‌اند تا 

نیازهای توقف قدرتمند این ماشین ۷۷۰ اسب بخاری را برآورده کنند.
در جلو، صفحه های ترمز  38×400  میلی متری با کالیپرهای ۶ پیستونه نصب شده‌اند؛ 
درحالی که عقب از دیسک های 38×380 میلی متر با کالیپرهای ۴ پیستونه برخوردار 

است؛ ترکیبی که توانایی توقف بسیار ســریع را فراهم می کند. نتایج تست ها نشان 
می‌دهد که فاصله توقف از ۱۰۰ تا صفر کیلومتر بر ساعت حدود ۳۰ تا ۳۱ متر است؛ رقمی 
که با سایر سوپراسپرت های برتر جهان قابل مقایسه است و عملکرد ترمز این هیولا را در 
سطح جهانی قرار می‌دهد. سیستم ترمز کربن سرامیکی نه تنها قدرت توقف بالایی دارد، 
بلکه مقاومت فوق‌العاده در برابر خستگی حرارتی را نیز ارائه می کند؛ ویژگی‌ خاصی که 
در رانندگی تهاجمی پیست و مسیرهای طولانی ضروری است. این نوع ترمزها نسبت 
به ترمزهای فولادی سنتی سبک تر بوده و وزن چرخ را کاهش می‌دهند که به نوبه خود 

به بهبود هندلینگ و پاسخ‌پذیری کمک می کند.

چهار شنبه 17 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2475 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 00067     4 000  پاسخ نظرسنجی شماره  2474
Poll

نظرسنجی

3 00067     4 000   نظرسنجی شماره  2475

کدام مورد زیر می تواند در کاهش سرقت خودرو و 

موتورسیکلت نقش بیشتری داشته باشد؟

 GPS 1-نصب
2-استفاده از دزدگیرهای هوشمند تصویری

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  کدام یک از موارد زیر ســبب کاهش خطا در 
تشخیص مقصر اصلی حین تصادفات رانندگی می شود؟
در پاسخ به این پرسش 55  درصد به گزینه یک یعنی به کار 
گرفتن دوربین‌های مداربسته  در معابر عمومی   و  45 درصد 
به گزینه دوم یعنی  استقرار نیروهای پلیس به تعداد زیاد در 

سطح معابر رأی داده بودند.

گزینه 1
45  درصدگزینه 2

55  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  موتورسیکلــت چینی 2 سیلنــدر دارم و 
چندی بود درحال روشــن بودن پیشرانه آن، 
صدای زیــادی از بخش بــالای موتور به گوش 
می‌رسید. همچنین دمای موتــور نیز بالاتر از 
حد اســتاندارد  نمایش داده می شد. با مراجعه 
به تعمیــرگاه، مکانیک با بــررسی دقیق اعلام 
کــرد کــه موتورسیکلت های چیــنی به‌دلیل 
کیفیت پایین در ســاخت، در کوتاه ترین مدت 
با مشکل واشرسرسیلندر زدن مواجه می شوند 
و به همین دلیــل موتورسیکلتم نیاز به تعویض 

واشرسرسیلندر دارد.

علیزاده-تهران

کیفیت پایین ساخت

88306761

Telegram

تلگرام

هزینه بالای ساخت خودرو برقی!

از ســال 2010 میلادی به بعد افزایش 
روزافزون آلودگی هوای شهرهای بزرگ 
و پرجمعیت دنیا سبب شد خودروسازان 
در طراحی و تولیــد محصولات خود 
تجدید نظــر کننــد و به همین دلیل 
رفته‌رفته انرژی هــای تجدیدپذیر 
به خصوص نیروی الکتریکی جایگزین 
استفاده از ســوخت های فسیلی شد. 
درعین حال کارشناسان بر این باورند 
که تا سال 2050 میلادی دیگر خبری از 
خودروهای مجهز به موتور احتراق‌داخلی 
نخواهد بود و سهم الکتریکی ها از بازار 
همچنان رشد خواهد داشت. حال سوال 
این است که آیا با افزایش نرخ استفاده از 
انرژی و گران‌قیمت بودن قطعات و منبع 
انرژی الکتریکی، امکان رشد و توسعه 
خودروهای الکتریکی تا ســال 2050 
وجود دارد؟ در ادامه پاسخ کارشناسان 

را مرور می کنیم:

هزینــه‌ای که بــه توســعه و تولید 
خودروهــای بــرقی اختصاص داده 
خواهد شــد، درصــورتی که صرف 
توسعه خودروهای هیبریدی شود، 
به همان میــزان می تواند در کاهش 
گازهــای گلخانــه‌ای موثر باشــد. 
هرچند کــه تاکید خودروســازان 
مطرح نیز بر توسعه و تولید مدل های 
‌پلاگین-هیبریــد و هیبریدهــای 
متوســط )Mild Hybrid( است. اما 
فاصله بسیار زیــادی تا حذف کامل 
موتورهــای احتراق‌داخــلی وجود 
دارد؛ زیرا موتورهای احتراق‌داخلی 
به صرفه تر و اقتصادی تر بوده و نیازی 
به زیرساخت های لازم جهت تولید 

محمدیانانرژی پاک ندارند. 

همواره گفته می شــود که رشــد و 
توســعه خودروهای برقی در آینده 
چند برابر خواهد شد. اما به این نکته 
اشاره نمی شــود که تولید برق مورد 
نیاز این دســته از خودروهــا باید بر 
پایه ســوخت نوین و غیر از سوخت 
فسیلی باشــد. بر این اســاس تولید 
انرژی الکتریکی نیاز به سرمایه گذاری 
کلان داشته و از طرفی تولید خودرو 
الکتریکی نیز با در نظر گرفتن متریال 
اولیه ســاخت باتری ها کــه اغلب از 
لیتیوم است، چندان مقرون به صرفه 

نخواهد بود. جعفری

SMS

پیامک

توجه به نحوه صحیح سوخت‌گیری 
درصورتی که خودرو حین سوخت‌گیری روشن 
باشد، مشــکل خاصی برای آن ایجاد خواهد 

شد؟ 
عزیزی-تهران

    بله؛ یکی از نکات ایمنی که بارها کارشناســان به آن 
توصیه می کنند، ســوخت‌گیری در زمان خاموش بودن 
خودرو اســت. زیرا در زمان روشــن بودن خودرو، اجزای 
مختلفی در حال کار کردن هستند و تماس مداوم این اجزا 
با یکدیگر ممکن است جرقه‌ای ایجاد کند و برخورد بخار 
بنزین با این جرقه می تواند به‌راحتی منجر به آتش سوزی 

شود. 
بنابراین بهتر است در زمان ســوخت‌گیری، وسیله نقلیه 
خاموش باشد و سرنشینان نیز به‌هیچ عنوان فندک خودرو 
یا سیستم صوتی آن را روشــن نکنند. همچنین در زمان 
روشن بودن خودرو، پمپ بنزین و ســایر ادوات سیستم‌ 
سوخت‌رسانی فعال هســتند. بنابراین در این شرایط اگر 
ســوخت وارد مدار شــود، احتمال ایجاد خرابی قطعات 
سیستم‌ سوخت‌رسانی نیز وجود دارد. بنابراین بهتر است 

برای سوخت‌گیری، خودرو را خاموش کنید.

اسپرت بودن خودرو
 ،SL در بسیاری از خودروها مانند مرسدس بنز
ب‌ام‌و Z4 یا جگوار اف-تایپ، کاپوت کشیده 
اســت و بخش عقب خودرو بسیار کوتاه است. علت 
کشیده بودن کاپوت و کوتاه بودن عقب این دسته از 
خودروها چیست؟ آیا چنین طراحی روی آیردینامیک 

خودرو تاثیر منفی نمی گذارد؟
0919***2878
   امــروزه ایمنی خودروهــا بیش از گذشــته مد نظر 
خودروسازان قرار گرفته است. به عبارت دیگر در مراحل 
اولیه اسکچ زدن خودرو، پیش از این که در ظاهر آن، طراحی 
خاصی مد نظر طراح باشد، به ایمنی خودرو توجه می شود. 
بر این اساس یکی از دلایلی که امروزه خودروهای اسپرت 
و سوپراســپرت دارای کاپوت کشیده تری نسبت به سایر 

مدل ها هستند، ایمنی بالای آن هاست. 
اما این تنها دلیل طراحی خاص این مدل خودروها نیست؛ 
بلکه در این نوع طراحی زیبایی بیشتر نیز مد نظر طراحان 
است و درعین حال حس تهاجمی و اسپرت بودن خودرو 
دو چندان می شود. درعین حال، سلیقه‌ طراح از مهم ترین 
عوامل موثر در نــوع طراحی خودرو اســت. به طور مثال 
کمپانی ب‌ام‌و در ‌رقابت تنگاتنگ با ســایر خودروسازان 
مطرح، چنین طــراحی خاصی را برای مــدل Z4 در نظر 
گرفته اســت. این خودرو که با ظاهــر تهاجمی تر و البته 
زیباتر به بازار عرضه شده، برای رقابت با سایر رودسترهای 

اسپرت تولید شده است. 
همچنین نیاز است که دماغه خودرو در مدل های اسپرت 
یا سوپراســپرت با هدف ایمنی بالاتــر و پرفورمنس بهتر 
کشیده تر باشــد.  طراحی کوتاه عقب خودرو نیز به مساله 
مرکز ثقل و توزیع وزن مربوط می شود. درعین حال همین 
موضوع ســبب جذابیت این مدل خودروها شــده است. 
همچنین در پاســخ به بخش پایانی سوال شما باید گفت 
که هر نوع خودرویی که طراحی می شود، پیش از این که به 
مرحله تولید برسد و روی خط تولید قرار گیرد، توسط تیم 
مهندســان مکانیک مورد بررسی قرار می‌گیرد و ضریب 
آیرودینامیــک آن به خوبی با محاســبات دقیق ارزیابی 
می شــود تا نوع طراحی بدنه اثر منفی بر خودرو نگذارد. 
درنهایت از طراحی خودرویی با کاپوت کشیده و پشــت 
کوتاه به‌اصطلاح GT یا گرندتوریسمو یاد می شود. این نوع 
طراحی بسیار مورد پسند و توجه اسپرت‌دوستان است. تا 
جایی که در طراحی خودروهای کراس‌اوور برقی مانند فورد 
موستانگ مک-ای یا کراس هاچ بک تمام برقی کیاموتورز 

)EV6( نیز شاهد به کارگیری چنین طراحی هستیم.

جیلی »امگرند« 2026؛ جهش هوشمندانه در سدان‎ ها؛
دوئل چشم بادامی‎ها با اروپایی‎ ها 

چگونه خواهد بود؟ 

طراحی خارجی: لوکس و پویا

  دو انتخاب، دو تجربه

طراحی کابین: ترکیب تکنولوژی و راحتی

ساختار پلت فرم و عملکرد دینامیک

جیلی امگرند ۲۰۲۶ با زبــان طراحی جدید »Geely 4.0«  معرفی 
شده و لوکس و مدرن به نظر می‌رسد. جلوپنجره بزرگ با میله های 
کرومی عمودی، چراغ های LED  با توزیع نور گسترده و جلوپنجره‌ای 
که به‌روشنی هویت بصری خانواده جدید جیلی را نشان می‌دهد، از 
جمله مهم ترین عناصر طراحی این خودرو هستند. چراغ های روز 
روشن )DRL( سه قســمتی و چراغ های عقب LED با برد نوری قابل 
توجه، علاوه بر زیبایی باعث افزایش ایمنی در شرایط کم نور می‎ شوند. 
ابعاد جدید این سدان به طور محسوسی افزایش یافته است؛ طول، 
عرض و ارتفاع این خــودرو به ترتیب بــه ۴۸۱۵، ۱۸۸۵  و ۱۴۸۰ 
میلی متر رسیده اســت. ضمن اینکه فاصله محوری نیز رشد قابل 
توجهی داشته تا فضای داخلی بیشتر شود و ظاهر خودرو با رینگ‎های 
۱۷ یا حتی ۱۸ اینچی وقار بیشــتری پیدا کند. خطوط پویا در پهلو 
و شیب رو به عقب ســقف که به تیز شدن بخش عقب کمک کرده، 

ترکیب زیبایی و دینامیک را در سراسر بدنه القا می کند.

برای مدل ۲۰۲۶، امگرند چند گزینه پیشرانه ارائه می‌دهد؛ پیشرانه 
۱.۵ لیتری طبیعی که توان مناسب و مصرف سوخت اقتصادی دارد و 
با CVT )گیربکس متغیر پیوسته( هماهنگ شده است تا رانندگی نرم 
و کم مصرف ارائه دهد. پیشرانه ۱.۵ لیتری توربوشارژ با قدرت حدود 
۱۸۱ اســب بخار و گشتاور ۲۹۰ نیوتن متر که با گیربکس ۷ سرعته 
دوکلاچه مرطوب )7DCT( همراه اســت. این نسخه شتاب صفر تا 
۱۰۰ کیلومتر بر ساعت حدود ۷.۹ ثانیه را ثبت می کند و نشان‌دهنده 

تمرکز بر پرفورمنس و پاسخگویی سریع تر است.
این ترکیــب موتور قدرتمند با گیربکس دوکلاچه باعث می شــود 
امگرند در شــتاب و تجربه‌ رانندگی به خودروهای ژاپنی و اروپایی 
نزدیک شود؛ درحالی که نسخه های استاندارد تر نیز مصرف سوخت 

معقولی ارائه می‌دهند.

داخل کابین امگرند ۲۰۲۶، طراحی متمرکز با چشــم‌انداز راننده و 
استفاده گســترده از مواد نرم لمس، حس کیفیت و فضای بالاتری 
نســبت به‌رقبا ایجاد می کند. بیشــتر ســطوح داخلی از متریال 
با‌کیفیت نرم لمس تشــکیل شده و صندلی هایی با روکش پریمیوم 
و طراحی ارگونومیک، راحتی طولانی مــدت را تضمین می کنند. 
صفحه نمایشگر اطلاعات و ســرگرمی در بعضی نسخه ها تا ۱۴.۶ 
اینچ اندازه دارد و سیستم هوشــمند Flyme Auto  امکان کنترل 
صدا، ناوبری و اتصال تلفن همــراه را فراهم می‎کند. امگرند ۲۰۲۶ با 
صندلی های راحت با پشتیبانی خوب، تهویه مطبوع هوشمند، فیلتر 
هوای CN95 برای کیفیت هوا و آینه های جانبی برقی با تا شــدن و 
تنظیم الکترونیکی ارائه می شــود که تجربه‌ رانندگی و سرنشینی 
را به ســطحی بالاتر می‎برد. چنین ترکیــبی از تکنولوژی و راحتی 
در ایــن کلاس قیمتی، انتظار را بالاتر می بــرد و حتی با نمونه های 
گران‌قیمت تر رقابت می کند. در بخش ایمنی، امگرند ۲۰۲۶ مجهز 
به ۶ کیسه هوا SRS برای راننده، ســرنشین جلو، جانبی و پرده‌ای 
است و سیستم های پیشرفته مانند ESP کنترل الکترونیکی پایداری 
از برند بوش را دارا است تا در شرایط ناایمن، ثبات خودرو حفظ شود. 
همچنین سیستم های نظارتی صندلی هوشمند به‌راننده یادآوری 
می کنند که قبل از خروج از خودرو، وضعیت نشستن سرنشینان را 
بررسی کند. این ترکیب از تجهیزات ایمنی، در کنار کنترل پایداری، 
ترمز ضد قفل و سیستم توزیع الکترونیکی ترمز، امگرند را به گزینه‌ای 

مناسب برای خانواده ها تبدیل کرده است.

امگرند براســاس پلت فرم BMA ســاخته شــده که فضای داخلی 
بیشتری ایجاد می کند و به طور هم‌زمان پایداری و هندلینگ بهتر 
در سرعت های بالاتر را فراهم می سازد. این پلت فرم همچنین امکان 
نصب پیشرانه های مختلف و تکنولوژی های نوین را آسان تر می کند.  
قیمت جیلی امگرند ۲۰۲۶ در بازارهای مختلف جهانی متغیر است؛ 
اما در منابع معتبر قیمت آن از حدود ۹ هزار و 900 دلار آمریکا برای 
نسخه های پایه تا حدود ۹۴ هزار و 900 یوآن چین برای نسخه های 

پیشرفته با موتور توربوشارژ گزارش شده است.

  جیلی امگرند ۲۰۲۶ را می توان نمادی از رشد سریع خودروسازی چین دانست که با طراحی برجسته، امکانات رفاهی مدرن، ایمنی چشمگیر 
و بســته فنی قابل رقابت، تلاش می کند جایگاه خود را در بازار جهانی به‌ویژه در برابــر ژاپنی ها و اروپایی ها تثبیت کند. این خودرو از پلت فرم 
مدرن BMA بهره می برد و با ترکیب تکنولوژی های روز و کیفیت ساخت بالا، پیشنهاد جذابی در کلاس سدان های خانوادگی محسوب می شود.
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لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING
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سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

  در آســتانه برگزاری یکی از بزرگ‌تریــن رویدادهای 
صنعتی کشــور، فضــای صنعت تایــر و لاســتیک ایران 
حال‌وهوای متفاوتی به خود گرفته است. فعالان این حوزه، از 
تولیدکنندگان و پژوهشگران گرفته تا شرکت های خدماتی 
و تامین کنندگان مواد اولیه، چشم‌انتظار روزهایی هستند 
که می تواند نقطه عطفی در مسیر توسعه این صنعت باشد. 
نمایشــگاه و همایش پیش‌رو نه‌تنها محــلی برای معرفی 
دستاوردها و توانمندی‌های داخلی است، بلکه فرصتی برای 
تعامل با بازیگران بین‌المللی و آشنایی با تازه ترین روندهای 

جهانی محسوب می شود. 
هیجان برگزاری این رویداد از آن جهت اســت که صنعت 
تایر ایران در ســال های اخیر با چالش‌های متعددی روبه‌رو 
بوده؛ از نوسانات قیمت مواد اولیه و محدودیت های واردات 
فناوری گرفته تا رقابت فزاینده با برندهای خارجی. در چنین 
شرایطی، گردهمایی بزرگ فعالان این حوزه می تواند امید 
تازه‌ای برای بازتعریف جایگاه ایران در زنجیره ارزش جهانی 
تایر ایجاد کند. حضور شرکت های داخلی با محصولات جدید، 
ارائه مقالات علمی و برگزاری نشست های تخصصی، همه و 
همه نویدبخش روزهایی است که صنعت تایر کشور می تواند 

با اعتمادبه نفس بیشتری مسیر آینده را ترسیم کند. 
این نمایشگاه بیش از آن که یک رویداد صرفا تجاری باشد، 
نمادی از همگرایی صنعت و دانشگاه، تولید و پژوهش و ملی 
و بین‌المللی اســت. هیجان ناشی از برگزاری آن، نه تنها در 
میان فعالان صنعت، بلکه در میان مخاطبان عمومی نیز دیده 
می شود؛ چرا که تایر به عنوان یکی از اجزای حیاتی خودرو، 
نقشی مستقیم در ایمنی، کارایی و کیفیت رانندگی روزمره 

دارد. از مدعوین مراســم افتتاحیه این رویــداد می توان به 
دکتر انوشه رحمانی معاون سازمان ملی استاندارد و ابراهیم 
شیخ معاون صنایع عمومی وزارت صمت اشــاره کرد که در 
این میان، ابراهیم شیخ به عنوان یک خبر خوش اعلام کرد 
که دوشنبه شب در بانک مرکزی با حضور وزرای اقتصادی 
و اعضای کابینه، بیش از 700 همت برای جبران نقدینگی 
و سرمایه در گردش صنایعی که ارز آن ها از تالار اول بورس 
به تالار دوم حرکت کرده درنظر گرفته شــد و در این میان 
صنعت تایر در اولویت بهره مندی از این 700 همت خواهد 
بود. یادآور می شود ادامه سخنرانی ابراهیم شیخ در روزهای 

آتی در روزنامه »دنیای خودرو« منتشر خواهد شد.
هفدهمین همایش ملی صنایع لاستیک و نهمین نمایشگاه 
بین‌المللی لاســتیک و صنایع وابسته، به عنوان بزرگ ترین 
رویداد تخصصی این حوزه در ایران، از شانزدهم تا هجدهم 
دی مــاه ۱۴۰۴ )برابــر با ۶ تــا ۸ ژانویــه ۲۰۲۶( در مرکز 
همایش ها و نمایشگاه های ایران مال تهران برگزار می شود. 
این رویداد به میزبانی شرکت مهندسی و تحقیقات صنایع 
لاســتیک و با همــکاری انجمن صنفی صنعت لاســتیک 
ایران برپا می شــود و قرار است طی ســه روز، جدیدترین 
دســتاوردهای علمی، پژوهشی و صنعتی کشور در معرض 

دید فعالان داخلی و خارجی قرار گیرد.
همایش ملی صنایع لاســتیک، کــه هفدهمین دوره خود 
را تجربه می کنــد، محلی برای ارائه مقــالات علمی، نتایج 
تحقیقــات دانشــگاهی و پروژه های صنعــتی خواهد بود. 
موضوعات اصلی این همایش شامل فناوری های نوین تولید 
تایر، توســعه مواد اولیه، بهبود کیفیــت و دوام محصولات 
و حرکت به ســمت تایرهای ســبز و پایدار اســت. حضور 
پژوهشگران و متخصصان دانشگاهی در کنار مدیران صنعتی، 
فرصتی برای تبادل دانش و تجربه فراهم می آورد و می تواند 

مسیر آینده صنعت لاستیک ایران را روشن تر کند.
در کنار همایش، نهمین نمایشــگاه بین‌المللی لاســتیک 
و صنایع وابســته نیز برگزار می شــود که به عنوان ویترین 

توانمندی هــای تولیدکننــدگان داخلی و بســتری برای 
معرفی محصولات جدید طراحی شــده است. شرکت های 
تولیدکننــده تایر، تامین‌کنندگان مواد اولیه، ســازندگان 
ماشیــن آلات و تجهیزات و ارائه‌دهنــدگان خدمات فنی و 
مهندسی در این نمایشگاه حضور خواهند داشت. همچنین 
ســامانه نمایشــگاهی   »EXSOFT« برای معرفی تمامی 
مشــارکت‌کنندگان در نظر گرفته شده تا بازدیدکنندگان 
بتوانند به صورت دیجیتال با شــرکت‌ها و محصولات آن ها 
آشنا شوند. این نمایشگاه علاوه بر معرفی ظرفیت های داخلی، 
فرصتی برای تعامل با شرکت های خارجی و بررسی روندهای 
جهانی صنعت تایر خواهد بود. با توجه به اهمیت روزافزون 
تایرهای دوستدار محیط‌زیست و فناوری های نوین در تولید 
لاســتیک، انتظار می‌رود بخش قابل‌توجهی از نمایشگاه به 
معرفی این دستاوردها اختصاص یابد. همچنین نشست های 
تخصصی و کارگاه‌های آموزشی در حاشیه نمایشگاه برگزار 
خواهد شــد تا فعالان صنعت بتوانند بــا تازه ترین تحولات 

جهانی آشنا شوند.
برگــزاری این رویداد در ایران مال، که یــکی از بزرگ ترین 
مراکز نمایشگاهی کشور اســت، نشان‌دهنده گستردگی و 
اهمیت آن است. حضور گســترده شرکت‌ها و پژوهشگران 
داخلی و خارجی، این نمایشگاه و همایش را به نقطه تلاقی 
صنعت، دانشــگاه و بازار تبدیل کرده اســت؛ نقطه‌ای که 
می تواند مسیر آینده صنعت تایر ایــران را تحت تأثیر قرار 
دهد و جایگاه کشــور را در بازارهای منطقــه‌ای و جهانی 
ارتقا بخشــد. این رویداد که به میزبانی شرکت مهندسی و 
تحقیقات صنایع لاستیک و انجمن صنفی برگزار می شود، 
نه تنها فرصتی برای معرفی توانمندی های داخلی اســت، 
بلکه بســتری برای تعامل با بازیگران بین‌المللی و بررسی 
روندهای جهانی صنعت تایر محســوب می‌شود.  از منظر 
راهبردی، این نمایشــگاه در شــرایطی برگزار می شود که 
صنعت تایر ایران با چالش های متعددی روبه‌رو است؛ فشار 
هزینه های تولید، نوسانات قیمت مواد اولیه، محدودیت های 

واردات تکنولوژی و رقابــت فزاینده با برندهای خارجی. در 
چنین فضایی، نمایشگاه می تواند نقش مهمی در بازتعریف 
جایگاه ایران در زنجیــره ارزش جهانی تایر ایفا کند. حضور 
شرکت های داخلی و معرفی محصولات جدید، فرصتی برای 
نشان دادن ظرفیت های تولیدی و تحقیقاتی کشور است؛ اما 
مهم تر از آن، امکان گفت‌وگو با شرکت های خارجی و بررسی 
راهکارهای همکاری مشــترک در حــوزه فناوری و تأمین 
مواد اولیه خواهد بود. از ســوی دیگر، این رویداد می تواند 
به ارتقای جایگاه علمی و پژوهشی صنعت لاســتیک ایران 
کمک کند. همایش ملی صنایع لاســتیک بــا ارائه مقالات 
و نتایج تحقیقات دانشــگاهی و صنعــتی، پلی میان دانش 
نظری و نیازهای عملی صنعت ایجــاد می‌کند. این ارتباط 
میان دانشگاه و صنعت، به‌ویژه در حوزه هایی مانند توسعه 
تایرهای سبز، بهبود مقاومت در برابر سایش و کاهش مصرف 
انرژی، می تواند آینــده صنعت تایر ایران را متحول کند. در 
شرایطی که بازار جهانی به سمت محصولات پایدار و دوستدار 
محیط‌زیست حرکت می‌کند، ایران نیز باید با سرمایه گذاری 
در این حوزه، جایگاه خود را تثبیت کند. نمایشگاه بین‌المللی 
لاستیک فرصتی برای بررسی روندهای منطقه‌ای نیز فراهم 
می آورد. کشورهای همســایه ایران، به‌ویژه در خاورمیانه و 
آسیای مرکزی، بازارهای رو به رشــدی برای تایر هســتند 
و تولیدکنندگان ایرانی می توانند با اســتفاده از این رویداد، 
مسیرهای صــادراتی جدیدی را شناســایی کنند. معرفی 
توانمندی ها در چنین نمایشگاهی، نه تنها به جذب مشتریان 
خارجی کمک می کند، بلکه اعتماد بازار داخلی را نیز نسبت 

به کیفیت محصولات ایرانی افزایش می‌دهد.
در نهایت، اهمیت این نمایشگاه را باید در سه سطح ارزیابی 
کرد؛ نخست، سطح ملی که به ارتقای توان تولیدی و پژوهشی 
کشور کمک می کند؛ دوم، سطح منطقه‌ای که امکان توسعه 
صادرات و همکاری های صنعتی را فراهم می آورد؛ و ســوم، 
سطح جهانی که ایران را به عنوان بازیگری فعال در صنعت 
تایر معرفی می‌کند. موفقیت این رویداد وابســته به میزان 
مشارکت شرکت ها، کیفیت برنامه های علمی و توانایی در 
جذب همکاری های بین‌المللی است. اگر این اهداف محقق 
شود، نمایشــگاه بین‌المللی لاستیک می تواند نقطه عطفی 
در مسیر توسعه صنعت تایر ایران باشد؛ صنعتی که با وجود 
چالش ها، ظرفیت های بالقوه فراوانی برای رشد و رقابت در 

بازار جهانی دارد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

باز‌آرایی صنعت تایر در سایه نمایشگاه دی ماه
لاستیک سازان در اولویت دریافت ارز قرار گرفتند؛

کشف لاستیک های 
قاچاق در خور و بیابانک

    فرمانده انتظامی خور و بیابانک از کشف ۲۴ حلقه لاستیک قاچاق در بازرسی ماموران 
انتظامی از یک دستگاه کامیون خبرداد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز اصفهان؛ 
سرهنگ سیدرضا علوی گفت: »در راستای طرح مقابله با قاچاق کالا و ارز، ماموران انتظامی 
مستقر در ایستگاه ایست و بازرسی شهید رشیدی حین کنترل خودرو های عبوری به یک 

دستگاه کامیون مشکوک و برای بررسی بیشتر آن را متوقف کردند.«

فرمانده انتظامی شهرستان خور و بیابانک گفت: »در بررسی از این کامیون ۲۴ حلقه لاستیک 
خارجی قاچاق که فاقد هرگونه مدارک قانونی و معتبر بود کشف شد.«

این مقام انتظامی ارزش لاستیک های قاچاق مکشوفه را بالغ بر ۸ میلیارد ریال اعلام و گفت: 
»در این رابطه برای فرد متخلف پرونده تشکیل و تحت رسیدگی سازمان تعزیرات حکومتی 

قرار گرفت.«
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  از سال ۲۰۲۲ به بعد، هیوندای بخش زیادی از تمرکز خود را روی پیشرانه های 
توربوشارژ با نام اسمارت استریم گذاشته است که به طور چشمگیری در عملکرد، 
مصرف سوخت و انتشار آلایندگی بهبود داشته‌اند. یکی از برجسته ترین اعضای 
این خانواده، موتور Smartstream G1.6 T-GDI است؛ یک موتور توربوشارژ 
4 سیلندر خطی با حجم ۱.۶ لیتر که از فناوری سیســتم تایمینگ متغیر مداوم 
Continuously Variable Valve Duration) CVVD( بهــره می برد. این 
تکنولوژی منحصر به فرد به‌طور هوشمندانه مدت‌زمان باز و بسته شدن سوپاپ ها 
را بسته به شرایط رانندگی تنظیم می کند که باعث افزایش ۴ درصد در قدرت، ۵ 

درصد در مصرف سوخت و کاهش ۱۲ درصدی در آلایندگی می شود.  موتورهای 
T-GDI ۱.۶ معمولا حدود ۱۸۰ اسب بخار قدرت و ۲۵۶ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کنند و در خودروهای متعددی از جمله هیوندای توسان، الانترا، کونا و سوناتا 
به کار رفته‌اند. در کنار این، هیوندای نسل جدیدی از پیشرانه ۲.۵ لیتر توربوشارژ 
 Santa را نیز معرفی کرده که در نسخه های هیبریدی و محصولات بزرگ تر مانند
Cruz Turbo و برخی SUV ها به کار می‌رود و توان و گشتاور بالاتری ارائه می‌دهد 
که همراه با گیربکس های پیشرفته اتوماتیک یا DCT عملکرد بهتری در شتاب 

و پاسخ‌دهی فراهم می کند.

پیشرانه مدرن توربوشارژ 
»هیوندای«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    صنعت قطعه‌ به‌عنوان ستون فقرات صنعت خودرو 
کشور، این روزها با چالش های ساختاری مواجه است 
که ریشه در مداخلات قیمتی، تورم فزاینده و تاخیرهای 
مزمن در پرداخت هــا دارد. با وجود نقش بی بدیل این 
صنعت در تامین نیاز میلیون ها خودرو، برنامه‌ریزی و 
نقدینگی واحدهای تولیدی تحت تاثیر نوسان های کلان 
اقتصادی قرار گرفته است. فعالان این عرصه، بیش از هر 
چیز خواستار ثبات اقتصادی، شفافیت در تصمیم‌گیری 
و ایجاد بسترهای لازم برای ســرمایه گذاری و تداوم 

تولید هستند.

   تبعات سیاست قیمت گذاری دستوری
ابراهیم احمــدی، عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور با اشاره به وضعیت 
نامساعد صنعت قطعه در نیمه دوم سال جاری به »دنیای 
خودرو« گفــت: »وضعیت کنونی صنعــت قطعه به‌ویژه 
از جانب یک خودروســاز دولتی و یکی از خودروســازان 
خصوصی که روند پرداخت هایشان به کلی نامطلوب است، 
مناسب ارزیابی نمی شود. پرداخت‌های این دو خودروساز 
طی ماه های گذشته در عمل متوقف شده و متاسفانه شاهد 
برگشت خوردن برخی چک ها و ایجاد مشکلات مالی عمیق 

برای قطعه سازان بوده‌ایم.«
وی با تاکید بر این که ایران‌خودرو همچنان در شرایط بهتری 
قرار دارد، افزود: »سیاســت های داخلی موجب شده است 
که یکی دیگر از خودروسازان خصوصی نیز با دشواری های 
مالی مواجه شود و از انجام تعهدات خود باز ماند. درچنین 
شــرایطی، نظام قیمت گذاری دستوری که سال ها نسبت 
به پیامدهای آن هشدار داده می شــد، اکنون بدهی های 

سنگینی برای این دو خودروساز ایجاد کرده است.«
احمــدی در تحلیــل تاثیــر قیمت گذاری دســتوری بر 
خودروســازان تصریح کرد: »هنگامی که قیمت به صورت 
دستوری به شــرکت ها تحمیل می شــود، تفاوتی میان 
خودروساز دولتی و خصوصی وجود ندارد؛ نتیجه در هر دو 
حالت یکسان است. البته باید اذعان کرد که بخش خصوصی 
در بــرخی حوزه ها چابک تر عمل می کنــد و امکان اتخاذ 
تصمیمات قاطع تــری را دارد. به عنوان مثال، هنگامی که 
اعلام شد قیمت محصولات ایران خودرو حداقل باید ۲۵ تا ۲۷ 
درصد افزایش یابد، در غیر این صورت این شرکت با افزایش 
۱۵ درصد دچار زیان خواهد شد، بر موضع خود همچنان 
پافشاری کرد و ایســتاد. درحالی که خودروساز دولتی از 
چنین اختیاری برخوردار نبوده و دیدیم که چه مشکلاتی 

برای آن ها و تامین کنندگان به‌وجود آمد.«
وی با اشــاره به پذیرش نهایی همان میزان افزایش قیمت 
خاطرنشان کرد: »زمانی که وضعیت به حالت بحرانی رسید، 

به ناچار اجازه داده شد قیمت ها ۲۵ درصد افزایش یابد.«

  چالش حفظ منابع انسانی در واحدهای قطعه سازی 
رئیس انجمن صنایع همگن استان اصفهان با اشاره به فشار 
تورمی در کشــور گفت: »زمانی که نهادهای رسمی نرخ 
تورم را بیش از ۴۰ درصــد اعلام می کنند، چگونه می توان 
انتظار داشــت قیمت خودرو تنها ۱۵ درصد افزایش یابد؟ 
این درحالی است که حتی قیمت اقلام ضروری تری همچون 

مواد غذایی رشد چشمگیری داشته است.«
وی در ادامه با بیان دشــواری های حفظ نیروی انسانی در 
شــرایط فعلی افزود: »در میانه سال، همه تولیدکنندگان 
ناگزیر به افزایش حقوق کارکنان شدند؛ با این حال، همین 
افزایش نیز پاســخگوی هزینه های واقعی زندگی نیست. 
اگر حقوق متناســب با تورم افزایش نیابد، امکان جذب و 
نگهداری نیــروی متخصص از بین خواهد رفت و درنهایت 
هر دو بخش خودروسازی و قطعه ســازی با بحران منابع 
انسانی مواجه خواهند شد. تولید تابع قواعد مشخصی است 

و نمی توان برخلاف این قواعد عمل کرد.«

  واردات خودرو به جای تولید داخلی!
احمدی در پاسخ به دیدگاه برخی مسئولان مبنی بر ضرورت 
واردات خودرو برای ارتقای کیفیت محصولات داخلی تاکید 

ضرورت نجات صنعت قطعات از قیمت گذاری دستوری
در گفت‌وگو با رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان استان اصفهان مطرح شد؛

قیمت گذاری دستوری، تاخیر پرداخت ها و شکاف تورمی، نقدینگی قطعه سازان را فرسوده کرده و در صورت اصلاح نشدن، زنجیره تولید خودرو را با بحران مواجه خواهد کرد

نوربالا

بدون امنیت امکان رشد و 
سرمایه گذاری در تولید وجود 

ندارد. صنعت باید بتواند با 
جهان در ارتباط باشد تا از 
فناوری های روز استفاده 
کند، صادرات انجام دهد، 
از نظام بانکی بهره ببرد و 

سرمایه گذاری کند

نوربالا

این تصور که با واردات 
خودروهای لوکس می توان 

کیفیت تولیدات داخلی را ارتقا 
داد، نادرست است. اگر هدف 
افزایش کیفیت است، مسیر 

اصلی، واردات فناوری است که 
باید همکاری با شرکت های 

معتبر جهانی در اولویت 
قرار گیرد

کرد: »این تصور کــه با واردات خودروهای لوکس می توان 
کیفیت تولیدات داخلی را ارتقا داد، به طور کامل نادرست 
اســت. اگر هدف، افزایــش کیفیت اســت، مسیر اصلی، 
واردات فناوری است؛ باید ماشین‌آلات پیشرفته صنعتی، 
پلت فرم های جدید و همکاری با شرکت‌های معتبر جهانی 

در اولویت قرار گیرد.«
این مقــام صنفی افــزود: »تولیــد موتورهــای جدید، 
گیربکس های مدرن یا خودروهای برقی و هیبریدی تنها 
زمانی ممکن است که ساختارهای تولیدی متناسب با آن ها 
بازسازی و در آن ها سرمایه گذاری شود. مسیر واقعی ارتقای 
کیفیت از نوسازی و توسعه فناوری می گذرد، نه از واردات 

مقطعی خودرو.«
وی با تاکید بر غیرواقعی بودن اتکا به واردات خودرو به جای 
تولید داخلی اظهار داشــت: »مصرف سالانه کشور حدود 
۲ میلیون‌دستگاه خودرو اســت و تامین چنین حجمی از 
طریق واردات، هزینه‌ای بسیار سنگین به‌دنبال دارد. حتی 
اگر خودروهای اقتصادی وارد شــود، قیمت هر دســتگاه 
کمتر از ۱۵ هزار دلار نخواهد بود. با احتساب هزینه خودرو 
و قطعات یدکی، واردات ۲ میلیون دستگاه به‌رقمی حدود 
۷۰ تا ۸۰ میلیارددلار نیاز دارد و چنین منابعی در کشــور 

موجود نیست.« احمدی اضافه کرد: »بنابراین، چه بخواهیم 
و چه نخواهیم، باید مسیر منطقی توسعه صنعت خودرو را 
بپذیریم؛ در غیر این صورت، هزینه های بیشتری پرداخت 

خواهیم کرد.«

   موانع واردات تجهیزات و مشکلات ترخیص کالا
عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن کشــور در پاسخ به 
پرســشی درباره محدودیت واردات تجهیزات تولید گفت: 
»مشکل اصلی، کمبود ارز و عدم تخصیص آن برای واردات 
ماشین‌آلات است. حتی اگر اعلام شود محدودیت ها برداشته 
شده، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی فرآیندی طولانی 
و پیچیده دارد. امروز ثبت سفارش پس از طی مراحل اولیه، 
حداقل ۱۵۰ روز زمان می‌برد و پس از آن نیز مراحل اداری 
متعددی وجود دارد که روند را به شــدت زمان بر و طولانی 

کرده است.« 
رئیس انجمن صنایع همگن استان اصفهان درباره وضعیت 
تولیدکنندگان قطعات اظهار داشت: »وضعیت هیچ یک از 
قطعه سازان مطلوب نیســت و مکانی که واحد تولیدی در 
آن قرار دارد، تفاوتی ایجاد نمی کند. مشــکلات خودروساز 
دولتی مستقیما به زنجیره تامین منتقل شده و قطعه سازان 
را نیز در بحران فرو برده است. بسیاری از آن ها با چک های 
برگشتی مواجه شــده‌اند که اعتبار بانکی شان را خدشه‌دار 
کرده و اعتماد تامین کنندگان را کاهش داده است. از سوی 
دیگر، کاهش نقدینگی، توان تولید حتی در بخش قطعات 

یدکی را تحت تاثیر قرار داده است.«
وی با تاکید بر گستردگی مســئولیت قطعه سازان افزود: 
»مســئولیت قطعه ســازان تنها محدود به خودروسازان 
نیست؛ ما در برابر ۲۷ میلیون خودرویی که در کشور تردد 
می کنند نیز مسئولیت مستقیم داریم. اگر قطعات مصرفی 
ــ به موقع تامین  این خودروها ـ که عمر مشــخصی دارند ـ
نشود، نه تنها به محیط‌‌زیســت آسیب وارد می شود، بلکه 
خسارت های بزرگ تری در آینده پدید خواهد آمد. تامین 
مســتمر قطعات برای این ناوگان یک ضرورت انکارناپذیر 

است.«

  نقش بی‌ادعای قطعه سازان در پایداری تولید
احمدی در واکنــش به اظهارات برخی مســئولان درباره 
احتمال درگیری های نظامی و تاثیــر آن بر اقتصاد گفت: 
»این گونه شــرایط نیز تاثیر مســتقیمی بــر اقتصاد دارد. 
ســرمایه پیش از هر چیز به امنیت نیاز دارد. ضرب‌المثلی 
است که می‌گوید ســرمایه مانند آهو است؛ با کوچک ترین 
صدای ناامنی فرار می کند. این موضوع برای سرمایه داخلی 

و خارجی یکسان است.«
وی در پاسخ به پرسشی درباره راهکارهای افزایش تاب‌آوری 
قطعه سازان افزود: »توصیه من به همکاران این است که با 
احتیاط و محافظه کاری حرکت کننــد. باید از تصمیمات 
شتاب‌زده پرهیز کرد و ریســک‌های کاری را تا حد ممکن 
کاهش داد. همه باید در جهــت کاهش هزینه ها و افزایش 
بهره‌وری تلاش کنیم. حتی در شرایط دشوار نیز آموزش های 

تخصصی ـ چه در حوزه مالی و چه فنی ـ باید تداوم یابد.«
احمدی با تاکید بر بهره‌گیری از توان داخلی ادامه داد: »تا 
جایی که ممکن است باید از تجهیزات ساخته شده توسط 
مهندسان داخلی استفاده کنیم. همین دستاوردهاست که 

صنعت را تا این مرحله پیش برده است.«

  ضرورت جراحی اقتصادی در صنعت خودرو
عضــو هیات مدیره انجمــن صنایع همگن کشــور درباره 
انتظارات قطعه سازان از حاکمیت گفت: »اولین و مهم ترین 
اقدام، ایجاد امنیت اقتصادی و روانی اســت. بدون امنیت، 
امکان رشد و سرمایه گذاری وجود ندارد. صنعت باید بتواند 
با جهان در ارتباط باشد تا از فناوری های روز استفاده کند، 
صادرات انجام دهد، از نظام بانکی بهره ببرد و سرمایه گذاری 
کند.« وی در پایان با اشــاره به لزوم تصمیم‌گیری اساسی 
درباره قیمت گذاری خودرو خاطرنشان ساخت: »باید یک 
تصمیم اســاسی درباره قیمت گذاری خودرو گرفته شود. 
همان طور کــه رئیس جمهور درباره قیمت بنزین اشــاره 
کردند که بدون جراحی اقتصادی مشکلات حل نمی شود، در 
صنعت خودرو نیز نیاز به یک جراحی اقتصادی جدی داریم. 
ممکن است این راه دشوار باشد و قیمت ها افزایش یابد، اما 
رها کردن وضعیت موجود، مانند داستان قورباغه در آب در 

حال جوشیدن است.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی
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    مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران با اشاره به رشد ۱۲ درصدی حمل کالا 
و بار از طریق ریل تا پایان آبان ماه امسال، از توسعه صادرات به افغانستان با افزایش 

حمل ریلی خبر داد. 
جبارعلی ذاکری  در مراســم امضای تفاهمنامه توسعه حمل و نقل ریلی با شرکت 
مادرتخصصی توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( اظهار داشت: »توسعه 
ریلی منجر به کاهش هزینه‌های تولید فولاد و همچنین کاهش هزینه های اجتماعی 
از قبیل آلودگی هوا و افزایش ایمنی حمل و نقل جاده‌ای خواهد شــد«. معاون وزیر 

راه و شهرسازی با اشاره به جایگاه شرکت میدکو در تولید فولاد کشور و جابه جایی 
سالیانه ۳۰ میلیون تن بار، خاطرنشان کرد: »امسال برای نخستین بار صادرات آهن 
اسفنجی از طریق ریل به ازبکستان با هماهنگی سازمان توسعه تجارت انجام و علاوه 
بر آن سیر واگن های ایرانی در مسیرهای ترکمنستان و ازبکستان هماهنگ شد.« 
وی با اشاره به لزوم دستیابی به سهم ۳۰ درصدی ریل در جابه جایی بار و کالا در برنامه 
هفتم توسعه، گفت: »در ۸ ماهه ابتدایی امسال تناژ بار ریلی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۱۲ درصد رشد داشته است.«

رشد 12 درصدی 
حمل بار ریلی در 8 ماهه امسال

   حمل و نقل ریلی از دیرباز ســهم قابل توجهی 
در جابه جایی مســافران به مسیرهای دور و نزدیک 
را داشته اســت. این شیوه حمل و نقل که طرفداران 
زیادی بین عموم مردم دارد مانند همتای ترابری‌اش 
حال و روز مساعدی ندارد. افزایش جمعیت، تقاضای 
بالا، احداث خطوط و ایجــاد مسیرهای تازه، گرانی 
هزینه هواپیما مخصوصا برای مسافت-های طولانی 
و... فشار مضاعفی را به شبکه ریلی مسافربری کشور 
وارد کرده است. اســتفاده مداوم از ناوگان مسافری 
بدون جایگزینی مســتمر موجب شده تا فرسودگی 
دامن این بخش مهم حمل ونقــل را بگیرد و در کنار 
سایر مشکلات مانند کمبود بودجه، نداشتن سرمایه 
در گردش کافی، تحریم هــا و... گرفتاری های آن را 
بیشتراز قبل کند. با این حال مسافرت با قطار هنوز 
یکی از جذاب ترین و به صرفه ترین مدل های ســفر 
کردن است و باید برای تجهیز، نوسازی و بهره برداری 
بهتر و بیشتر از این بخش اقدامات همه جانبه‌ای صورت 
بگیرد. در حالی که حمل‌ونقل ریلی به عنوان یکی از 
ایمن‌ترین و پاک‌ترین شیوه های جابه جایی مسافر 
شناخته می شود، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که این 

شیوه در ایران همچنان زیان‌ده بوده و نتوانســته به 
نقطه اقتصادی برسد.

  وضعیت خوب نیست!
ازجملــه مزیت های حمل‌ونقل ریــلی می توان به بهبود 
رشــد اقتصادی، ایجاد اشتغال، رشــد صنعت توریسم، 
ایجاد امنیــت مرزی، کاهش قاچــاق، کاهش تصادفات 
جاده‌ای، کمک به بهبود محیط‌زیســت، کاهش آلودگی 
هوا، کاهش مصرف بنزین و گازوئیل، حمل‌ونقل آســان، 
بازدهی مناسب و ایمنی بالا اشاره کرد اما متاسفانه ناوگان 
و تجهیزات ریلی بــه دلیل عدم توجه توســط متولیان 
در گذشــته دچار فرسودگی شــده و نیازمند بازسازی و 
نوسازی اســت. پیش از این فرزانه صادق، وزیر راه با اعلام 
نارضایتی از وضعیت حمل و نقل ریلی گفته بود: »دولت 
و مسئولان مربوطه باید به این واقعیت تلخ توجه کنند که 
فرسودگی ناوگان مســافری در هیچ کشوری قابل قبول 
نیست. در حالی که کشورهای پیشرفته به طور مداوم در 
حال نوسازی ناوگان ریلی خود هستند، ایران همچنان با 
واگن هایی روبه‌روست که عمرشان از ۳۰ سال گذشته و 
از کارایی مطلوب خارج شده‌اند. این وضعیت فقط کاهش 
کیفیت خدمات را به دنبال ندارد بلکه به یک بحران جدی 
ایمنی تبدیل شده است. واگن های قدیمی، با فرسودگی 
سیســتم های فنی، ممکن اســت باعث وقــوع حوادث 
غیرقابل جبران شــوند و به این ترتیب امنیت و سلامت 
مسافران را به خطر بیندازند.« وزیر راه درباره طرح-های 
در دست اقدام و بهره برداری از آن ها هم تصریح کرده بود: 

» حوزه ریلی نقشی بسیار مهم در توســعه کشور دارد و 
علاوه بر دوستدار محیط‌زیســت بودن، می تواند ایمنی 
حمل‌ونقل و بهینه ســازی مصرف انرژی را محقق کند. از 
این رو ظرفیت های موجود باید به صورت حداکثری مورد 
بهره برداری قرار بگیرد. سرعت حمل‌ونقل ریلی نه در حوزه 
باری و نه در حوزه مسافری قابل قبول نیست و افزایش این 
ســرعت باید با اولویت بالا پیگیری شود. با بودجه دولتی 
راه آهن نمی توان طرح های موجود را پیش برد و به همین 
دلیل بهره‌گیری از سرمایه گذاری بخش خصوصی باید در 

دستور کار باشد.« 

  جذب سرمایه گذاری از طریق مشوق های مالی
با وجود رشــد جمعیت در ســال های گذشــته و رشد 
سفرهای مردمی، ظرفیت فعلی راه آهن نسبت به گذشته 
کمتر هم شده است. کارشناسان حوزه حمل و نقل ریلی 

می گویند در شرایط تحریمی، نوسازی ناوگان مسافری 
کشــور نیازمند رویکردی چندجانبه اســت. اولین گام، 
جذب سرمایه گذاری داخلی از طریق مشوق های مالی و 
تسهیل فرآیندهاست. همچنین، همکاری های منطقه‌ای 
با کشورهای همســایه و توسعه تولیدات داخلی می تواند 
به کاهش وابستگی به واردات کمک کند. از سوی دیگر، 
بازنگری در سیاست های قیمت گذاری و افزایش بهره‌وری 
از ناوگان موجود با تعمیرات و به‌روزرســانی سیســتم ها 
ضروری اســت. این اقدامات، می تواند به بهبود وضعیت 
حمل‌ونقل ریلی و نوســازی ناوگان مسافری کمک کند 
و طبیعتا مسافران بیشتری را هم جذب خواهد کرد. باید 
توجه داشت که ناوگان ریلی کشور فرسوده است، با توجه 
 به عمر بالای واگن های مســافری که متوسط آن بیش از 
۳۰ سال است، هر سال بخشی از ظرفیت ناوگان از چرخه 
بهره برداری خارج می شود، از طرفی ناوگان موجود هم نیاز 

به قطعات و لوازم و اورهال اساسی دارد.
با وجود رشد جمعیت در سال های گذشته و تقاضای زیاد 
برای ســفرهای طولانی، ظرفیت فعلی راه آهن نسبت به 
گذشته کمتر هم شده و این موضوع موجب شده که بلیت 
به‌اندازه تقاضا وجود نداشــته باشد. از طرف دیگر بین دو 
شهر مبدا و مقصد قطار، چند ایستگاه وجود دارد که گاهی 
ســهمیه هایی برای آن ها اختصاص می یابد و از ظرفیت 
ســفرها کم می شــود. مطابق ارزیابی کارشناسان حوزه 
حمل‌ونقل، اصلی‌ترین دلایــل زیان‌ده بودن بخش ریلی 
مسافری به هزینه های بالای زیرساخت، بهره‌وری پایین، 
رقابت نابرابر با سایر مدهای حمل‌ونقل و سیاست گزاری 
ناکارآمد بازمی گردد. ســاخت خطوط ریلی، ایستگاه ها، 
تجهیزات مخابراتی و ایمنی و کنترلی، تامین ناوگان و... 
نیازمند سرمایه گذاری کلان است که بازگشت آن تنها در 
صورت استفاده بهینه از ظرفیت‌ها ممکن است. با این حال، 
به دلیل ضعف در مدیریت تقاضــا و عدم هماهنگی های 
شــبکه‌ای، بسیاری از مسیرهای ریلی با ظرفیت پایین 
فعالیت می کنند. این در حالی اســت کــه در بسیاری از 
مسیرها، نرخ بلیت قطار برای عموم مردم به صورت یارانه‌ای 
تعیین می شود در صورتی که هزینه نگهداری شبکه ریلی، 
تامین قطعات، سوخت و حقوق پرسنل به  شدت بالاست. 
به گفته کارشناســان، تا زمانی که سازوکار قیمت گذاری 
بلیت اصلاح نشود، حمل‌ونقل ریلی نیازمند حمایت مالی 
مســتقیم دولت خواهد بود. با توجه به این که قطارهای 
مســافری در رقابت با ناوگان اتوبوسرانی و هواپیمایی، از 
نظر سرعت، انعطاف پذیری و دسترسی پذیری در موقعیت 
پایین تری قرار دارند، فرسودگی واگن ها، تاخیرهای پیاپی 
و کمبود زیرساخت دیجیتال باعث کاهش سطح خدمات 
شده است. در نهایت با توجه به برنامه های وزارت راه برای 
بخش حمل و نقل امید می‌‌رود بخش مسافربری راه آهن 
روی ریل توســعه و ارتقای خدمات قرار بگیرد و شــاهد 

شکوفایی هرچه بیشتر آن باشیم.

اصلاح قیمت گذاری بلیت قطار عامل توسعه ؛

حمل و نقل ریلی نیازمند نوسازی است
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

   باتری خودرو همانند دیگر قطعات آن دارای عمر 
مفیدی است. براین اساس شرایط و نحوه نگهداری 
از خودرو می توانــد در افزایش یا کاهش عمر مفید 
قطعات آن تاثیر چشمگیری داشته باشد. به‌عنوان 
مثال زمانی که انرژی الکتریــکی باتری خودرویی 
کاملا دشارژ یا تخلیه شده باشد، نیاز است که برای 
راه‌اندازی دوباره این قطعه، توسط باتری دیگری که از 
شارژ کافی برخوردار است، به‌ آن شوک الکتریکی داده 
شود. برای انجام این کار نیاز به یک کابل قوی است 
که معمولا رنگ قرمز دارد و یک سر آن به قطب مثبت باتری سالم و سر دیگر کابل به قطب 
مثبت باتری دشارژشده متصل می شود.‌ پس از آن یک سر کابل دیگر که اغلب مشکی‌رنگ‌ 
است، به قطب‌ منفی باتری دشارژشده متصل می شود و سر دیگر این کابل نیز به قطب منفی 
باتری سالم یا بدنه خودرو متصل خواهد شد تا با کامل شدن این مدار، جریان لازم به آلترناتور 
یا دینام خودرو منتقل شود. در این شرایط باید ضمن باز کردن سوئیچ خودرو، به آن استارت 
بزنید تا باتری دشارژشده توسط دینام شارژ شود. نکته بسیار مهمی که وجود دارد این است که  
باتری های سرب-اسید هنگام شارژ یا دشارژ شدن گاز هیدروژن تولید می کنند که در صورت 
وجود جرقه می تواند منجر به انفجار شود و اتصال اشتباه قطب ها ممکن است باعث اتصال 
کوتاه، وارد آمدن آسیب به کابل ها و خرابی ECU خودرو شود. به همین دلیل، کارشناسان 
توصیه می کنند که هنگام باتری به باتری کردن، ضمن استفاده از کابل های ضخیم و استاندارد، 
قطب ها را به‌درستی به هم متصل کنید و درصورت داشتن هرگونه تردید دراین باره، از ابزارهای 
ایمن تر مانند جامپ‌استارترهای قابل  حمل استفاده کنید یا از کمک حرفه‌ای بهره بگیرید. 

چهار شنبه 17 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2475

نکات قابل توجه 
در خصوص باتری 

به باتری کردن خودرو

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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اهواز

قیمت خودرو روز گذشته در بازار افزایش یافت
دنا پلاس توربو اتوماتیک با
 45 میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد و

 720 میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین GL با 30 میلیون تومان 
افزایش قیمت در بازار 

یک‌میلیارد و 360 میلیونتومان 
ارزش گذاری شد

فونیکس آریزو 6 با
80 میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار 3 میلیارد و

50 میلیون تومان ارزش گذاری شد

رسپکت با 40 میلیون تومان 
افزایش قیمت در بازار

 2 میلیارد و 450 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

روزنامه نگار

 حمید محمدی

آفرود با تکیه بر قدرت و مهندسی
 کمپین تبلیغاتی تویوتا لندکروزر سری ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ نســخه GR با تمرکز بر اصالت آفرود، قدرت 
مهندسی و DNA مسابقه‌ای Gazoo Racing  شکل گرفته است. تویوتا در این کمپین، لندکروزر GR را 
نه صرفا یک اس‎ یووی لوکس، بلکه ابزاری بی‌رقیب برای عبور از سخت ترین مسیرهای جهان معرفی می کند. 
تصاویر سینمایی، لوکیشن های خشن طبیعی و تاکید بر دوام، پایداری و عملکرد فنی، پیام اصلی کمپین 

را منتقل می کند: لندکروزر GR ترکیبی از میراث، تکنولوژی و روح ماجراجویی بی مرز است.
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